

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 4.50. Kwartalnie Mk. 13.50.
 Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 4.50. Kwartalnie 13.50.
 Cena numeru pojedynczego 20 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:
 Piotrkowska 66.

Redakcja i Administracja w Warszawie: Warecka 7.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem.

Zwyczajna: 65 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).
 Drobna: 10 fen. za wyraz, najmniej 1.00 Mk.
 Nadzwyczajne (po tekście): Mk. 1.50 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).
 Makrologi: 1 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).
 W dziale handlowym: Mk. 1.75 za wiersz petit. (str. 4 szp.)

FILJE. Czestochowa: ul. Panny Marii 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: „Kuryera Płock.”; Admin. Pabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Przypuszczalne warunki zawieszenia broni z Niemcami.

Northcliff o warunkach zawieszenia broni.

Londyn, 4 listopada.

W „Times” z dnia 1 listopada zjawiał się znamieny artykuł lorda Northcliffa, zatytułowany „Od wojny do pokoju”. W odpowiedzi na pytanie, jaką drogą można byłoby znaleźć przejście od wojny do pokoju, mówi Northcliff:

Pokój nie może zostać zawarty na skutek nagłego dyplomatycznego wyrażenia chęci ku niemu jednostek—może nawet tych właśnie, które w sierpniu 1914 roku pokój w wojnę zamieniły. Pokój będzie dopiero rezultatem wolnego i mądrego procesu, który podzielić trzeba na trzy kolejno po sobie następujące okresy. Jest rzeczą bardzo ważną, ażebyśmy sobie studja te jasno zdefiniowali. Pierwszy okres będzie: zaprzestanie wszelkiej akcji nieprzyjacielskiej na zasadzie zawieszenia broni albo też — kapitulacji. Nie może być przytym mowy, oczywiście, o „honorze” narodu niemieckiego, albo jakimkolwiek przystosowaniu warunków do urojonych strategicznych, lub rzeczywistych sił państw centralnych.

Jeżeli Niemcy będą się czuli poniżeni, to winni oni mieć z tego powodu pretensje do tych, którzy do poniżenia tego się przyczynili. Co się tyczy potęgi wojskowej niemieckiej, to półrządowy organ rządu niemieckiego „Norddeutsche Allgem. Ztg.” przyznał, że nasze (angielskie) rezerwy tak są wielkie, iż Niemcy do współzawodnictwa w tym kierunku śmiać nie mogą.

Zrozumiałem zupełnie wydaje się, iż Niemcy, pozbawieni pomocy swych sprzymierzeńców, uznać muszą beznadziejne położenie swe.

1. Warunki, po spełnieniu których wojna może się zakończyć, powinny być przez wodzów militarnych ententy ułożone, oraz przez państwa centralne w taki sposób przyjęte, aby uniemożliwione było ponowne podjęcie akcji nieprzyjacielskiej. Nastroj duchowy, w jakim Niemcy te warunki, ale konieczne warunki przyjmą, przyczyni się w dużym stopniu do ułożenia się przyszłego stanu rzeczy. Jeżeli będą się Niemcy o warunki targowali lub też przy akcji urzeczywistnienia ich postępowali podstępnie i chytrze, to i tak już wielka nieufność nasza do narodu niemieckiego, oraz do przyczyn, jakie spowodowały przewrót wewnętrzny w Niemczech, przenikać nas będzie nadal. Jeżeli jednak Niemcy faktycznie wyrzekną się poglądów swych, których władcy ich jeszcze do niedawna, przez większość narodu całego popierali, jako groźby przeciwko prawu używki, usunięta zostanie największa przeszkoda na drodze do powszechnej sprawiedliwości.

Wyłożywszy konieczność zapewnienia sobie niezawodnego pokoju, oraz zabezpieczenia życia społecznego podczas odbudowywania i restaurowania w zniszczonych przez wojnę miejscowościach, przechodzi Northcliff do drugiego studjum zamiany stosunków wojennych na pokojowe. Dowiedzione to będzie, skoro tylko stanie się pewnem, iż będą uzyskane gwarancje na czas trwania pierwszego okresu, co może być stwierdzonem przez przyjęcie pewnych zasad, które niezaprzeczenie istnieją po stronie Niemiec. Zasady takie ustanawiane były przez

Niemców w najrozmaitszych formach i w różnych czasach, ale zgoda we wszystkich sferach mocarstw sprzymierzonych wydaje się o tyle pewna, iż nie będzie trudnem ująć zasad tych obiektywnie w jedną całość, w której zostaną one w końcu ogłoszone. Pierwszym warunkiem będzie odrestaurowanie zupełne Belgji pod względem terytorjalnym, gospodarczym, oraz politycznym. Pod tym względem nie może być mowy o jakimkolwiek targach i pretensjach wzajemnych.

2) Oswobodzenie terytoriów francuskich, odbudowa zajętych prowincji, odszkodowanie za straty i szkody osób cywilnych.

3. Zwrot Alzacji i Lotaryngji, nie jako zdobyczy terytorjalnej lub części odszkodowania wojennego, lecz jako na prawę popełnionego w roku 1871 bezprawia, ponieważ wówczas mieszkańcy obu prowincji tych, które swego czasu dobrowolnie zdecydowały przynależność swą do Francji, zaś wbrew woli swej zostały wcielone do Niemiec.

4. Uregulowanie granic północnych Włoch w myśl zasad, wcielonych w umowę włoską i południowo-słowiańską, zaś przez kongres w Rzymie w roku 1918 zaakceptowanych.

5. Wszystkim narodom Austro-Węgier musi być zagwarantowane miejsce pomiędzy wolnymi narodami świata, oraz zapewnione prawo połączenia się z ich państwami rodzinnymi, leżącymi poza obecnymi granicami Austro-Węgier.

6. Opuszczenie wszystkich krajów, należących dawniej do państwa rosyjskiego. Unieważnienie wszystkich od czasu rewolucji zawartych umów i porozumień z poddanyimi, agentami i przedstawicielami mocarstw nieprzyjacielskich, a dotyczących się poprzedniego terytorjum rosyjskiego. Swobodne współdziałanie mocarstw sprzymierzonych przy zapewnianiu warunków, przy których różne narodowości dawnego państwa rosyjskiego same byłyby w stanie określić własną formę rządów.

7. Niepodlegająca zmianie zasada, dotycząca utworzenia niepodległego państwa polskiego z dostępem do morza, które terytorjum jego ma otaczać (tutaj następuje miejsce uszkodzone—przyp. Biura Wolffa).

8. Unieważnienie traktatu bukareszteńskiego, opuszczenie i odbudowa Rumunji, Serbji i Czarnogórze. Popieranie państw bałkańskich przy ostatecznem uregulowaniu kwestji bałkańskiej wspólnie z mocarstwami sprzymierzonymi na sprawiedliwej podstawie.

9. O ile możliwe usunięcie panowania tureckiego nad wszystkimi nietureckimi narodami.

10) Ludność Szlezwigu ma swobodnie decydować o swej przynależności.

11. Jako odszkodowanie za bezprawną wojnę podmorską, muszą Niemcy i Austro-Węgry być zobowiązane państwem sprzymierzonym i neutralnym zamienić bezprawnie zniszczony tonaż okrętowy.

12. Utworzenie trybunałów, przed którymi—w myśl bezpartyjnej sprawiedliwości, jak można najprędzej postawione zostaną osoby wszystkich krajów prowadzących wojnę, które oskarżone są, iż naruszyły prawa narodów i sprawiedliwość.

13. Poprzednie kolonje Niemiec, po-

nieważ zostały stracone przez bezprawny atak na Belgję, w żadnym razie nie mogą powrócić we władanie Niemiec. Kolonje niemieckie pozostałyby nietknięte, ale z powodu bezprawnego niemieckiego napadu na Belgję, który doprowadził Anglię do wojny... (w tekście depeszy następuje luka—przyp. Biura Wolffa). Niemcy oświadczyły, iż los kolonji ich zdecydowany będzie na froncie zachodnim, i tak też się stało. Oświadczyły one jaki użytek, na wypadek zwycięstwa, uczynią z kolonji.

W interesie pokoju powszechnego możliwość takiego ich użytku musi być na zawsze udaremniona.

Kolonje nie mogą przez to powrócić do Niemiec, ale ich przekazanie, jako dominium, albo pod zarząd innego mocarstwa jest rzeczą przyszłej decyzji.

To są wysunięte warunki pokoju, które w drugim okresie rokowań muszą być przyjęte.

Trzeci okres polegać będzie na powołaniu znacznej ilości komisji w celu ustanowienia wykonania i wypełnienia szczegółów wskazanych wyżej zasad. Podstawy na których oprą one swą działalność, zostaną poprzednio opracowane.—Nie widzę powodu, dla którego komisje te nie miały być wybrane z pośród tych, którzy posiadają największy interes w danej sprawie, jak np. komisja, która głównie składałaby się z polaków i prusaków(?), a której celem byłoby wyznaczenie przyszłych granic Rosji i Polski (dopisek Biura Wolffa: w naszym tekście angielskim w jednym miejscu jest prusian w innym zaś—russian).

Dotychczas nie mówiłem nic o przyszłym rządzie Niemiec. Niemcy zapewniają nas, iż nastąpiło już przeobrażenie rządu samowładnego na rząd odpowiedzialny.

Chciałbym im wierzyć i jestem pewien, iż ukończenie tej zmiany koniecznym jest dla Niemiec samych, jak również dla ostatecznego ustanowienia pokoju sprawiedliwego, ponieważ ostatni okres nie powinien oznaczać nic mniej ważnego, jak odbudowę organizacji światowej i ustanowienie polityki, w której związek tych narodów mógłby zastąpić dawny system równowagi mocarstw rywalizujących.

Przeprowadzenie tych potężnych (luka w depeszy — przyp. redakcji)... jak włączenie organizacji narodowych w ponad narodowy mechanizm, musi być trudne i długotrwałe. Na szczęście kroki, które muszą być podjęte, są tego rodzaju, iż tylko powoli mogą być urzeczywistnione. Tworząc związek ten, musimy być dalecy od namietności i obaw nowej wojny.

Już przez to samo, iż staramy się torować drogę oświata do jakiegoś lepszego stanu, zdołamy ten lepszy stan sprowadzić.

Northcliff mówi w imieniu koalicji.

Berlin, 4 listopada.

Berlińskie dzienniki są zdania, iż nie jest wykluczonem, że Northcliff rzeczywiście upoważnionym został przez ententę do zabrania głosu w sprawie zawieszenia broni.

W każdym razie dziwnym wydaje się fakt, iż publikacja, która dziś dopiero

ukazała się w Londynie, przedtem już za pośrednictwem Reutersa rozpowszechniona została zagranicą.

Przypuszczalne warunki koalicji.

Bern, 4 listopada.

Dzienniki genewskie ogłaszają przypuszczalne warunki zawieszenia broni z Niemcami. Będą one żądać:

- 1) opuszczenia lewego wybrzeża Renu, Alzacji i Lotaryngji i Palatynatu;
- 2) Obsadzenia przez wojska koalicyjne mostów na Renie;
- 3) wydania znacznej części materjału wojennego, wszystkich łodzi podwodnych i części floty;
- 4) odbudowy przemysłu w Belgji i Francji północnej przez Niemcy, oraz niezwłocznej dostawy niezbędnych narzędzi;
- 5) dostawy potrzebnej ilości węgla, jako odszkodowania za zniszczenia w Belgji i Francji północnej;
- 6) odszkodowania w pieniądzu, kontroli niemieckich portów aż do całkowitego załatwienia warunków pokojowych.

Delegat niemiecki.

Berlin, 4 listopada.

„Germania” donosi, iż ze strony niemieckiej rokowania o zawieszenie broni na froncie zachodnim prowadzić będzie gen. v. Winterfeldt. Generał jeszcze przed wojną był attache wojskowym w Paryżu.

Ekspedycja angielska przeciwko Rosji.

Rotterdam, 4 listopada.

Z Londynu donoszą, iż rząd angielski po otwarciu Dardaneli przygotowuje ekspedycję przeciwko Rosji południowej. Wojska angielskie mają wylądować na wybrzeżu morza czarnego, aby pomóc rosyjskim elementom kontrrewolucyjnym w walce przeciw wojskom sowieckim.

Porażka Krasnowa.

Moskwa, 4 listopada.

Nadeszła tu wiadomość, że w okręgu Delaszewskim kontrrewolucyjna armia Krasnowa doznała zupełnej porażki.

I księstwo Lichtenstein odrywa się od Austrii.

Genewa, 4 listopada.

W Worarlbergu oraz księstwie Lichtenstein zbierają podpisy w sprawie przyłączenia obu krajów do Szwajcarii. Prasa szwajcarska w sposób taktowny nie omawia kwestji tej wcale. Panuje przekonanie, że zawarcie pokoju przyniesie jednocześnie zadawalniące rozwiązanie kwestji tej.

To samo dotyczy się problemu niemiecko-szwajcarskiej umowy w sprawie tunelu gotardzkiego.

Komunikat niemiecki.

Berlin. (Urzędowo). Wielka kwatera główna donosi dnia 3 listopada:

Zachodni teren walk.**Grupa wojsk następcy tronu Ruprechta.**

Walki na przedpolach przed naszymi nowymi linjami na północ od Gandawy. Znajdujemy się tu w kontakcie bojowym z nieprzyjacielem nad kanałem oraz na zachodnim skraju miasta.

Na wschód od Valenciennes cofnęliśmy nieco nasz front przed nieprzyjacielem. Wieczorem wróg znajdował się pod Onnaing—Janlain i Villers Pol Po obu stronach od Le Quesnoy i Landriecies wzmożona walka artylerji. Na zachód od Landriecies odparliśmy w kontrataku wznowione ataki wroga.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu i gen. Galiwitza.

Między Oize a Aisne ożywiła się wieczorem działalność artylerji, szczególnie gwałtowną była ona na północ od Guise i pod Banogne, tu w połączeniu z bezowocnymi częściowymi atakami nieprzyjaciela.

W związku z przesunięciem naszego frontu nad Aisną cofnęliśmy nieco nasze linje na zachód od Mozy. Walki na przedpolach na południu od La Chasnes i Verrieres. Silne ataki amerykańskie między Sommenthe a Belval powstrzymaliśmy w lesie na północ od Belval.

Na wschodnim brzegu Mozy rozchwiał się gwałtowne częściowe ataki wroga, a między Mozą i Mozela częste stokrotne natarcia. Na zachód od Mozeli oczyściliśmy małe części rowów, pozostałych w rękach wroga po walkach ostatnich.

Pierwszy generał kwatermistrz Groener.

(Wieczorny).

Berlin, 4 listopada.

(Urzędowo). Wielka kwatera główna donosi:

Potężne walki pomiędzy Skaldą i Oisą.

Ponownie podjęte przez francuzów i anglików usiłowania przerwania frontu na szerokości przeszło 60 km. zostało udaremnione.

Pomiędzy Le Quesnoy i Landriecies rezerwy nasze pochwyliły natarcie wroga. Na pozostałym froncie nasze przednie oddziały bojowe powstrzymały atak nieprzyjaciela.

Apel do obowiązku wobec ojczyzny w narodzie niemieckim znajduje zawsze wówczas najsilniejszy odgłos, gdy bieda była największa. Słuchajcie głosu miłości ojczyzny: podpiszcie pożyczkę wojenną!

Rabunki w Austrii.

Wiedeń, 4 listopada.

Wczoraj w godzinach wieczornych rozpoczęły się w Aussig płandowania byłych c. i k. składów wojskowych, w których piętroszy się kolosalne zapasy kamaszy, skór, uniformów i materjałów na ubrania.

Tłum napadł na magazyny i porwał zapasy. Policja miejska zadawała sobie dużo trudu, aby tłum powstrzymać. Wreszcie trzeba było sprowadzić karabiny maszynowe, których terkotanie bardzo często się odzywało. Rzekomo strzelano ślepymi nabojami. W rzeczywistości jednak salwy dawano w powietrze, gdyż nikt nie ucierpiał. Jednakże było 6 osób zabitych, mianowicie, 2 kobiety i 4 dzieci, które zostały przez tłum zduszone i potratowane.

Lądowanie włosków w Tryjeście.

Tryjeść, 4 listopada.

Dzisiaj przybyło do portu jeszcze kilka torpedowców włoskich i 23 transportowce. Liczne oddziały bersaglierów wylądowały i objęły niezwłocznie służbę bezpieczeństwa.

W przełomowych chwilach.

Dymisja gabinetu.

Wczoraj wieczór ogłosiła Rada Regencyjna dekret, na mocy którego udzieliła dymisji całemu gabinetowi p. Świeżyńskiego, z natychmiastowym zawieszeniem w czynnościach.

Funkcje ministrów pełnić mają najstarsi rangą urzędnicy odnośnych ministerjów.

Dekret kontracygnował p. Świeżyński.

Nominacja hr. Szeptyckiego.

Rada Regencyjna zamianowała b. generał-gubernatora lubelskiego hr. Szeptyckiego generałem dywizji i inspektorem wszystkich sił zbrojnych w okupacji austriackiej i w Galicji.

Zwołanie Sejmu.

Wczoraj do późnego wieczora odbywało się posiedzenie Rady Regencyjnej z udziałem szefa sztabu gen. Rozwadowskiego i świeżo mianowanego szefem armji gen. Szeptyckiego. Jeszcze dzisiaj ma się ukazać odezwa do narodu. W najbliż-

szym czasie spodziewane jest także powołanie nowego gabinetu z wybitnym udziałem stronnictw lewicowych. Zarazem ma być ogłoszony termin zwołania Sejmu na 15 grudnia.

Dekret Rady Regencyjnej.

—o—

Wczoraj wieczór wydała Rada Regencyjna dekret, w którym stwierdza, że, by wzmocnić corychlej siłę państwa, powołuje do broni wszystkich oficerów polskich, tak z obcych wojsk, jak i tych, którzy znajdują się w kraju. Zarazem dekret poleca przyjmować ochotników na całym obszarze Polski i to bez ograniczeń wieku.

P. O. W. zaprzysiężona R dzie Regencyjnej.

Lublin, 4 października.

Przywódca P. O. W. pułkownik Rydz-Śmigły, wraz z całą organizacją, złożył przysięgę na wierność Radzie Regencyjnej.

Również inne formacje wojskowe złożyły przysięgę.

Przysięga arcyksięcia Józefa.

Budapeszt, 4 listopada.

Arcyksiążę Józef zjawił się wczoraj wraz z synem arcyksięciem Józefem-Franciszkiem przed radą narodową z następującą przysięgą:

Ja, Józef v. Habsburg, przysięgam na honor mój poddać się bezwzględnie rozkazom rady narodowej i popierać ją wiernie we wszystkich jej poczynaniach.

Następnie syn jego złożył przysięgę tej samej treści.

Po co czesi potrzebują wojska?

Praga, 4 listopada.

Jak donosi czeskie Biuro prasowe, został rozpisany pobór dla całego państwa czesko-słowackiego, nie wyłączając Czech niemieckich.

W wezwaniu powiedziane jest, iż wszyscy mężczyźni do lat 26, o ile nie odbyli jeszcze służby wojskowej, mają przystąpić do jakiego oddziału, bądź zameldować się do komisji konskrypcyjnej.

Prasa czeska pozwala łatwo się domyślić, iż rozchodzi się tu o zarządzanie antyniemieckie, możliwie zaś o napad na państwo w celu poparcia koalicji.

Republika w Bułgarii.**Car Borys w drodze do Wiednia.**

Wiedeń, 4 listopada.

Wiadomości nadechodzące z Bułgarii stwierdzają kategorycznie, iż car Borys istotnie zrzekł się tronu.

Została proklamowana republika bułgarska.

Borys znajduje się obecnie w drodze do Wiednia.

„Wiener Morgenpost“ dodaje do tego, iż teraz fakty te nie ulegają już żadnej wątpliwości.

Śmierć hr. Schwerin-Löwitza.

Berlin, 4 listopada.

Prezydent sejmu pruskiego hrabia v. Schwerin-Löwitz zmarł dzisiaj po południu o g. 4-ej w urzędowym mieszkaniu swym w Berlinie.

Partia Równości Obywatelskiej**Zydów Polskich.**

Działacze żydowscy, stojący na gruncie narodowym polskim, utworzyli „Partię równości obywatelskiej Żydów polskich“, której program zawiera następujące wytyczne:

- 1) Niepodległa i zjednoczona Polska z własnym wybrzeżem morskim.
- 2) Sejm Konstytucyjny, powołany na zasadzie pięcioprzymiennikowego prawa wyborczego bez różnicy płci, winien wspólnie z przedstawicielami pozostałych dzielnic Polski ustalić przyszły ustroj państwowy.
- 3) Jedyną pożądaną formą Ustroju państwowego odrodzonej Polski jest Republika demokratyczna z rządem odpowiedzialnym przed Izłą wybraną na zasadzie pięcioprzymiennikowego głosowania bez różnicy płci.

4) Rozwiązanie kwestji żydowskiej jest do osiągnięcia jedynie w drodze uobywatelenia Żydów, co winno stanowić zadanie państwa i być przez nie prowadzone przy pomocy prawno-państwowych i społecznych urządzeń, wcielających w życie przedewszystkiem pełną równouprawnienie obywatelskie, wyznaniowe i społeczne, przy uwzględnieniu potrzeb religijnych ludności żydowskiej.

5) Obrona na wszystkich placówkach politycznych, samorządowych i społecznych zasady równości, oraz zwalczanie wszelkiego rodzaju przejawów antysemityzmu, jako siłowego niebezpieczeństwa zarówno dla państwa jak i dla obywateli Żydów.

6) Przeciwwstawienie się żydowskim programom nacjonalistycznym, jako niezgodnym z zasadami życia państwowego i z interesami własnym ludności żydowskiej.

Tymczasowy wydział wykonawczy stanowią: Leon Berenson, Julian Cohn, Bolesław Eiger, Salomon Ellinger, Stanisław Goldkraut, Wacław Kirsztrot, Józef Landau, Juliusz Mutermilch, Seweryn Seydenman, Zygmunt Szebray i Kazimierz Sterling.

We Lwowie.

W sprawie wydarzeń we Lwowie, donoszą jeszcze pod datą 2 listopada:

Wczoraj o godzinie 4-ej uzbrojeni żołnierze narodowości ukraińskiej obsadzili wszystkie gmachy rządowe, wśród nich namiestnictwo, urząd poczty i telegrafu dworzec kolejowy, dyrekcję policji, ratusz, bank austriacko-węgierski itd.

Warty ukraińskie odbierały broń ludziami innych narodowości. Komunikacja

kolejowa, telegraficzna i telefoniczna — przerwana.

Większość sklepów pozostaje zamknięta. Namiestnik Huyn jest internowany.

Ogłoszenia, rozwieszane w mieście głoszą, iż narodowa rada ukraińska objęła zarząd Galicji wschodniej. Pomiędzy wojskami ukraińskimi i polskimi legionistami dochodziło niejednokrotnie do starć.

Ukraiński komendant miasta ogłosił we Lwowie stan oblężenia.

Prusy a Szlezwig.

Wśród nielicznych międzynarodowych problemów, powstających w miarę przybliżania się pokojowej perspektywy, wyróżniła się także sprawa północnego Szlezwigu.

Pokój w Pradze z roku 1866 oddał, jak wiadomo, obie duńskie prowincje Szlezwig i Holsztyn, okupowane z początku wspólnie przez wojska niemieckie i austriackie — Prusom. Z tego obszaru Holsztyn był zawsze obszarem czysto niemieckim i pod wpływem nagłego wzrostu potęgi pruskiej dążył do połączenia z państwem pruskim.

Wynikały stąd różne konflikty, zakończone wreszcie interwencją prusko-austriacką, której mala i słaba Dania, oprócz się nie mogła. Szlezwig i Holsztyn przeszły pod panowanie pruskie; Szlezwig niechętnie i z protestem, gdyż ludność duńska tej prowincji nie mogła pogodzić się z obcym jarzmem. Po kilku latach względnej tolerancji, nastąpił po roku 1861 okres narodowego prześladowania: władze pruskie zastosowały do szlezwickich duńczyków wszystkie te same sposoby, których wypróbowały przeciwko polakom.

Więc wyjątkowe ustawy, germanizacja przez szkoły, premie dla urzędników, którzy odznaczali się niemiecką zarliwością itp. środki miały przekonać Szlezwian o wyższości niemieckiej kultury i konieczności wyrzeczenia się ojczyźnej mowy i ojczyźnych tradycji. Skutek był taki sam, jak Wielkopolsce; represje wywołały wewnętrzne skupienie narodowych sił ludności duńskiej i zdwojony opór przeciwko rządowemu uciskowi. Prawda, że szlezwiczyanie byli w tem szczęśliwym położeniu, że stykali się bezpośrednio z wolną Danią, która im przynajmniej nieurzędowo dopomagać mogła. Z drugiej strony silny prąd wychodzący przez szeregi duńskie w Szlezwigu.

W każdym razie północna część brzegu pozostała duńska po dziś dzień — i w parlamencie niemieckim zasiada stale jeden poseł narodowości duńskiej. — Sejm pruski ma ich dwóch.

Otóż obecnie w prasie duńskiej i norweskiej podniesiono myśl, że prawo samostanowienia, głoszone przez Wilsona, a przyjęte przez rząd niemiecki, powinno być zastosowane także do szlezwiczan i w ten sposób powstała kwestja szlezwicka, która jest już przedmiotem szerokiej dyskusji w prasie niemieckiej i skandynawskiej.

Poseł Hansen przedstawił w sejmie Rzeszy zapamiętanie swoich rodaków, powołując się między innymi na traktat praski. Odpowiadał mu sekretarz stanu Solf, który przeczył, aby istniała prawna podstawa dla zmiany politycznych stronnictw w Szlezwigu. Zdaje się jednak, że i w tym wypadku będą decydować inne czynniki i że przynajmniej co do północnej części kraju, mniej więcej po Eiderę spełnią się gorące pragnienia ludności, która nie zapominała swej narodowej i historycznej łączności z Danią.

Inna sprawa może dać powód do szerszego zatargu. Kanał cesarza Wilhelma, łączący morze z Bałtykiem przecina Szlezwig. Jego międzynarodowe znaczenie jest niewątpliwe; już tu wyłoniła się myśl w prasie skandynawskiej zneutralizowania tej ważnej arterji wodnej, która dochodzi do Bałtyku w Kilonji, głównym wojennym porcie Niemiec w tych stronach.

Zapewne więc opór ze strony niemieckiej będzie bardzo stanowczy, tembardziej, że kanał został wybudowany wyłącznie za niemieckie pieniądze. Na razie jednak jest to kwestja sporna. Na pierwszym planie staje sprawa północnego Szlezwigu, przeniesiona na grunt międzynarodowy. Szlezwig został do Prus wcielony. Teraz jego ludność upomina się o swoje prawa, chce sama stanowić o swoim losie; i o ile program Wilsona zostanie konsekwentnie urzeczywistniony referendum ludowe rozstrzygnie o przyszłości północnego Szlezwigu.

ŁÓDŹ.

-2-

Nasze wydanie wieczorowe.

Od wczoraj „Godzina Polski“ wychodzi dwa razy dziennie. Poza numerem porannym, ukazywać się będzie codziennie w godzinach popołudniowych drugie wydanie, które zawierać będzie ostatnie depeche, wiadomości polityczne krajowe i zagraniczne, oraz szereg aktualnych informacji. Numer pojedynczy wydania wieczornego kosztuje 10 fenigów. Pierwszy raz numer ten spotkał się z wielkim uznaniem publiczności i był w bardzo krótkim czasie wprost rozchwytywany.

Na przyjazd ministra.

W dniu wczorajszym komitet organizujący przyjęcie ministra oświaty odbył posiedzenie i program przyjęcia został już ustalony. Wobec jednak wypadków zaszłych w Warszawie zachodzi wątpliwość, czy zapowiadany przyjazd do Łodzi p. ministra dojdzie do skutku.

Egzaminy dla eksternów.

Zorganizowana przez Ministerstwo W. R. i O. P. Komisja egzaminacyjna dla eksternów w Łodzi czynności swoje, rozpoczęte w dniu 29 września, zakończyła w dniu 28 października r. b.

W pracach Komisji pod przewodnictwem dyrektora Wacława Kłessa brało udział osób 13, a mianowicie: p. p. dyrektor Jan Czeraszewicz jako egzaminator z geografii, Alfred Dominikiewicz — z algebry, Wacław Dziennikowski — z chemii, Piotr Gorczykowski — z polskiego, Antoni Józkowski — z niemieckiego, Jan Kaczanowski — z przyrody, Jerzy Seman — z rysunków, Albert Marsy z francuskiego, Henryk Ostrowski — z łaciny, Edmund Pfeifer — z historii, dr. Lucjan Szejder — z fizyki, ks. kanonik Sienicki — z religii i Konstanty Wiśniewski — z matematyki.

Egzaminowi poddało się ogółem 64 eksternów z wynikiem następującym: na świadectwo ze znajomości łaciny w zakresie klas 4-ch i 6-ciu zdawało eksternów 7 — wszyscy z wynikiem pomyślnym. Na świadectwo z klas 4-ch — osób 13. Świadectwa otrzymało osób 4. — Na świadectwo z klas 6-ciu egzaminowanych było osób 7, otrzymały świadectwa osoby 2. Do egzaminów maturalnych przystępowało osób 37, z tych nie zdało pomyślnie egzaminu wstępnego osób 6, egzaminów piśmiennych — 18, wreszcie z 13 eksternów, dopuszczonych do egzaminów wstępnych, egzaminu nie złożyło pomyślnie osób 5. W ostatecznym wyniku matury otrzymało eksternów 8-u, a mianowicie: Balwierzykówna Helena, Blumenkranc Mojżesz (matura realna), Edelszajn Mojżesz (matura realna), Feliksówna Róża, Lewin Benjamin, Mowszowicz Izaak, Poznerówna Halina i Wiśniewska Genowefa.

Na zasadzie orzeczeń Komisji Łódzkiej odnośnie świadectwa zostaną wydane eksternom przez Ministerstwo O. R. i O. P. w Warszawie, dokąd też zdający winni się zwracać zarówno po przyznane im świadectwa, jak i po wszelkie złożone przez nich dokumenty.

Stypendja.

Uczniom wyższej szkoły realnej kucpietwa Łódzkiego: Bronisławowi Brodzie z kl. 7-jej i Bogumiłowi Gontarskiemu z kl. 8-jej pan minister oświaty wyznaczył na rok szkolny 1918/19 stypendjum po mk. 1.500 dla każdego.

Sprawy szkolne.

Niebawo mają być otwarte dwa seminarja nauczycielskie, a mianowicie jedno dla osób płci żeńskiej — w Zgierzu, drugie zaś — w Tomaszowie dla osób płci męskiej. Lokale już są wynajęte. Oczekiwany jest tylko przyjazd mianowanych już dyrektorów tych seminarjów.

W początkowo, będą otwarte kursy — przygotowawczy i pierwszy. Przy seminarjach tych będą także urządzone kursy maturalne dla nauczycieli. Prawo wstępu na kursy te mają osoby, które skończyły 6 klas. Będą mogli być również przygotowani na nie nauczyciele czynni, bez obowiązku przedstawienia świadectw z zakończenia 6 klas. Przy seminarjach będą także otwarte wzorowe szkoły cwi-

całym okręgu szkolnym łódzkim będą otwarte gminne biblioteki nauczycielskie, mające na celu niesienie pomocy w samokształceniu nauczycielstwa ludowego.

Przy wszystkich szkołach ludowych szkolnego okręgu łódzkiego będą urządzone biblioteki dla dzieci. Odpowiednie katalogi ministerjum oświecenia publicznego już nadesłało.

Walka z gruźlicą.

Sekcja walki z gruźlicą w ubiegłym miesiącu październiku wykazała następującą działalność: zgłosiło się do Poradni osób 264, do pracowni rozpoznawczej 48, do leczenia tuberkulozowego 12, razem 344 osoby. Zbadano 271 osób. Skierowano do szpitali 88, do ambulatorjum 12, na obserwację 19, do zakładu Chojenińskiego 32, na wieś 18, do naświetlania lampą kwarcową 10, do Roentgenoracji 2, do domów zdrowia 90, osób. Szezępiono tuberkulinę w 94 wypadkach, badań płwocin dokonano 62, sanitariuszki dokonały 147 wywiadów.

Z Tow. kredytowego m. Łodzi.

Na jednym z ostatnich posiedzeń połączonych władz Towarzystwa poruszona została kwestja wznowienia udzielania pożyczek. W związku z tem w dniu dzisiejszym odbył się ma konferencja członków władz towarzystwa z miejscowymi notariuszami.

Nowy skwer.

Wydział plantacji miejskich magistratu m. Łodzi przystąpił do urządzenia skweru na wodnym Rynku. Nowy zieleńiec miejski uzupełni i stworzy jedną całość z istniejącym już na Wodnym Rynku skwerem Szajblera.

Obecnie przeprowadzana jest regulacja ziemi.

Lekarze sanitarni.

Lekarze sanitarni 12 dzielnic w październiku udzieliłi 686 porad ambulatoryjnych, odwiedzili 786 chorych obłożnych, dokonali 297 oględzin sanitarnych oraz 277 oględzin zwłok.

Ambulatorja dla dzieci szkolnych.

W październiku w I-em ambulatorjum miejskiem dla dzieci szkolnych udzielono pomocy 648 dzieciom, z których 398 przybyło z chorobami oczu. 111 z wewnętrznymi. W II-em ambulatorjum — 537 dzieciom, między niemi 255 z chorobami ocznymi, 94 — wewnętrznymi. W III-em ambulatorjum — 481 między niemi 220 z chorobami ocznymi i 115 — wewnętrznymi.

Z Uniwersytetu Ludow.

Wczoraj rozpoczęły się wykłady na Uniwersytecie Ludowym przy ul. Piotrkowskiej 91.

W charakterze słuchaczy stałych zapisało się do wczorajszego dnia osób 21. Słuchaczy zaś przygodnych przybyło przeszło 80 osób.

Słuchaczy jednak, jak równocześnie i zarząd, spotkał zaraz na początku niemiły zawód, gdyż pierwszy prelegent, p. Goerne, zmiejscą zawiódł i dla wygłoszenia lekcji nie przybył zupełnie. Wskutek tego audytorjum zmuszone było oczekiwać napróżno całą godzinę, dopokąd nie przybył następny prelegent, aby uratować sytuację.

Wykłady otworzył członek zarządu p. Kern, witając zebranych w imieniu zarządu i życząc im pomyślnych rezultatów pracy w uczelni, poczem na katedrę wszedł p. Sokołowski, który wypowiedział lekcję o biologii ogólnej.

Słuchacze rekrutują się przeważnie z pomiędzy podrastającej młodzieży i młodych dorosł. osób ze sfer mieszczańskich. Widzieliśmy również rzemieślnika polskiego, który przyprowadził praktykanta swego i — opłaciwszy miesięczny wpis — zalecił mu pilne uczeszczenie na wykłady.

Pozdrowienia z wojska.

Żołnierze-Łodzianie I-go pułku piechoty (I baon I komp.) zasyłają za naszym pośrednictwem pozdrowienia dla łodzianek i łodzian. Nazwiska ich są: Z. Sokołowski, J. Janicki, J. Nowicki, P. Żurkiewicz, J. Zarzycki, J. Wielkopolan, W. Różycki, Z. Cieślak, St. Pływarski, Dom. Kozłowski, St. Kozłowski, P. Ludwiński, Franc. Leszczyński, St. Garnczyński, J. Zieliński, F. Jasiński, S. Wojsznick, I. Kurkowski, S. Borkowski, T. Burzenard, Z. Łapiński, E. Szołc, A. Goszczyński i L. Kłosiński.

Jednocześnie otrzymaliśmy list z pozdrowieniami od żołnierzy-Łodzian z II-go pułku piechoty (3 baon II kompanja). Podpisani są na nim: E. Gliński, A. Kaletaniak, S. Michałowski, J. Gronert, W. Dybowski.

Oba te pułki stacjonują w Ostrowie-Komarowie (Ziemia Łomżyńska).

Z Biblioteki publicznej.

Po czterodniowej przerwie, Biblioteka publiczna z dniem wczorajszym została otwartą dla publiczności.

Z Towarz. lekarskiego.

Posiedzenie Towarzystwa Lekarskiego Łódzkiego odbędzie się w dniu 6 b. m. o godz. 7 wieczorem. Porządek dzienny: „System odżywiania Pirqueta“.

Walka z mszycą welnistą.

Do walki z plagą sadow jabloniowych, mszycą welnistą, czyli krową, z inicjatywy ministerstwa rolnictwa i dóbr

B. P.

Bella Sametówna

córka Salomona i Berty z Aronsztamów, słuchaczka Towarzystwa Kursów Naukowych, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zmarła w Warszawie w sobotę, dnia 2 listopada, w wieku lat 21, o czem w głębokim żalu zawiadamiają

Stroskani rodzice.

10825

koronnych, powołana została specjalna komisja przez łódzkie koło Związku polskiego ogrodników zawodowych.

Do komisji wchodzi, jako członkowie, pp. Edward Ciszewicz, Zygmunt Kaczorowski, Franciszek Wesolek, oraz jako zastępca Leon Kołaczkowski.

Komisja będzie prowadziła lustrację szkółek sadzonek jabłoni, oraz dopuszczać do sprzedaży, za odnośnymi zaświadczeniami, tylko drzewka, wolne od zarazy. Ministerstwo opracowuje przepisy ustawodawcze, na mocy których jablonie, dotknięte mszycą, ze względu na trudności walki z nią, będą wycinane i palone.

Teatr Polski.

Teatr Polski w Łodzi pod dyrekcją p. Rychnowskiego rozpoczyna sezon w sobotę, dnia 9 b. m., pięknym dramatem Jerzego Żuławskiego „Eros i Psycho“. Reżyserja spoczywa w dowiedzionych rękach p. K. Tatarkiewicza. Dekoracje według projektów artysty-malarza p. Bruno Lechowskiego. W przedstawieniu udział weźmie cały zespół z pp. Arkawinówną i Bendą w rolach tytułowych, oraz świeżo pozyskanym p. M. Rydzewskim w roli Blaksa. Słowo wstępne wygłosi znany dramaturg-publicysta p. A. Nowaczyński.

Po południu o godz. 4 przedstawienie dla młodzieży: „Na zawsze“ L. Rydla, po cenach najniższych.

„Uzdrowisko“.

W m. październiku przebywało w „Uzdrowisku“ 36 chorych. Po miesięcznym pobycie przyjechi na wadze: do 5 funtów 3 chorych, od 5—10 funtów 18 chorych, od 10 — 16 i pół funta 15 chorych, czyli u 21 chorych była poprawa średnia, u 15 zaś — poprawa bardzo znaczna.

Na Polski Skarb Narodowy.

(Złożono w redakcji „Godziny Polski“):

E. Büchlerówna mk. 10, P. Wiczorkowski rb. 1 (srebrem), Józef Madaliński rb. 2 (srebrem i miedzią).

Monterzy - elektrotechnicy zakładu W-go W. Kruka: R. Wierzbicki mk. 5, L. Grinberg — 3, A. Fiedorow — 2, S. Dyttrych — 1, E. Górczynski — 1, A. Szulc — 1, K. Biskupski — 1, L. Kempniński — 2, S. Marchewski — 3, Z. Fifa — 2, A. Zygałowicz mk. 10, I. Skarżyński — 5, B. Łakowski — 2, E. Krüger — 2, I. Wasiak — 10, A. Kempniński — 1, I. Hoffmann — 1, czyli razem 52 mk.

Wł. Kruk — 25 mk., Barbara Maryla — 5 mk. i 1 mk. w srebrze, 1 rb. 5 kop. srebrem i 50 kop. miedzią.

Sumy na Polski Skarb Narodowy, składane w redakcji pisma naszego, deponujemy w Banku Handlowym Łódzkim na rachunek przyszłego Skarbu Polskiego.

Listy do redakcji.

W kwestji koncertów popularnych.

Szenowny Panie Redaktorze!

W artykule swym p. t. „W kwestji koncertów popularnych“ p. H. Hal. poruszył sprawę, będącą jedną z najważniejszych zagadnień naszej instytucji i domagającą się przeto istotnie wyjaśnienia.

W odpowiedzi na końcowe zapytanie: „dlaczego zaniechano koncertów popularnych?“ odpowiadamy, że koncertów tych bynajmniej nie zaniechano, przeciwnie: dajmy usilnie do podniesienia ich poziomu artystycznego, zarówno przez uszlachetnienie programu, jak i przez dobór solistów poważnych. Nie chcę zysków kieruje naszą instytucją, lecz świadomość istotnych postulatów kultury muzycznej. Boć zgóry wiemy, iż schlebianie poziomym gustom publiczności jest zajęciem popłatnizmem, ażeby apostołowanie górnych haseł w imię prawdziwej sztuki.

Ubolewamy, że poniedziałkowe koncerty symfoniczne dostępne są przeważnie dla „klas posiadających“, nie rozporządzamy stół na razie środkami, aby je przystępniejszym uczynić. Bawiem najzyskowniejsze nawet koncerty symfoniczne (nie mówiąc już o chwiejących niedoborach koncertów popo.) wykazują w ogólnym dorobku... deficyt, z trudem

tylko pokrywany przez szczupłutkie subydjum-miejskie. Być może, dzięki ofiarności miasta i większej popochności naszych medycusów ku lożeniu na cele kulturalne, obraz ten się zmieni w przyszłości. Tymczasem jednak, pragnąc „sztukę wprowadzać w lud“, dajemy niedzielne koncerty popo., które, pozabawione wprawdzie sensacyjnej błyskotliwości nazwisk sławnych solistów, mogłyby jednak ze względu na doborowy program, dać tę stymulację artystyczną za cenę minimalną. Myśli tej przyklasnął w swem sprawozdaniu jeden z poważniejszych miejscowych krytyków muzycznych. Wszak i muzea i galerie nie zmieniają swych ekspozycji ze względu na odwiedzające je warstwy społeczne. Albowiem „smak“ estetyczny kształcić można najlepiej na wzorach najszlachetniejszych.

Niemą więc, jeżeli o nazwę idzie, koncertów „popularnych“, „ludowych“, lub „arystokratycznych“. Publiczność nasza, nawet najbardziej „ludowa“ jest już, jak się nam wydaje, dzięki odczytom i pogadankom sezonu ubiegłego, a które również i w sezonie bieżącym kontynuować będziemy, dostatecznie przygotowaną do rozkoszowania się muzyką nawet o głębszym podkładzie symfonicznym. Jeżeli zaś teraz jeszcze twierdzenie to jest, być może, utopją, to celem naszym jest możliwie szybkie zbliżenie się do ideału. Przyznajemy, że i tu należy stosować zasadę pedagogiczną, potępiającą zbytnie przeciążanie kształcących się umysłów. Dlatego też zaznaczamy, że konc. popo. o wyłącznym programie symfonicznym, bynajmniej nie wyczerpują całkowicie treści naszych poczynań w tym kierunku: mają one nadać im tło i ogólną tendencję.

Rzeczony popo.konc. symf. odbywać się więc będą perjodycznie, w pewnych odstępach czasu, przeplatane koncertami o programach wprawdzie lepszych, ale tem niemniej zawsze wyborowych, unikających skrajnie wszelakich banalności, które mogłyby być ostatecznie tolerowane w ogródkach, lub kurortach, lecz nigdy w Sali Koncertowej.

Z powyższego wynika, że nie może być mowy o jakimkolwiek lekceważeniu naszych popo. koncertów. Jesteśmy wdzięczni szan. autorowi artykułu, że dał nam możność podkreślenia raz jeszcze całej powagi celu, do którego, w miarę sił naszych, dążymy. A celem tym jest: „lud ku szczytom sztuki wieść, a sztukę wprowadzać w lud“.

Racz przyjąć, Sz. Panie Redaktorze, wyrazy szacunku i poważania

Zarząd Łódzkiej Orkiestry Symfonicznej
Br. Szulc, Artur Bogacki,
Henryk Goldberg.

Łódź, 2 listopada 1918 r.

Róża Lewinówna
Józef Kalmanowicz
Zaślubieni.

558 1 listopada 1918 r. w Łodzi.

Dent. M. Aronson
— powrócił — 10401
i objął swoją praktykę
Piotrkowska № 101.

Dr. H. Rożaner
powrócił
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 8—1 r. i od 5—8 w.
Panie od 4—5. **Dzielnia nr. 9.** 9072-21

Wiedeńska Klinika
Lekarsko-Dentystyczna
PIOTRKOWSKA 79.
Wyjęcie zębów, nerwów, borowanie zębów,
oraz wszelkie operacje dentystyczno-chirurgiczne wykonywane są zupełnie bez bólu przy zastosowaniu najnowszych środków.
Ceny bardzo przystępne.
Porcelanowe i złote korony, oraz zęby sztuczne według najnowszego systemu. 9289

Ozień Matejki.

W 25-tą rocznicę zgonu mistrza.

Podczas pogrzebu Matejki w Krakowie bito w dzwon wawelski, zwany Zygmunto-wskim. Konduktowi żalobnemu mistrza Jana towarzyszył głos tych czasów, które on z taką potęgą i z taką genialnością malarską i z tak serdecznym umiłowaniem Polsce pokazał.

Polskie pokolenia porobiorowe przeczu-wały, że za słupem granicznym roku 1795-go ta ka legła przeszłość nasza narodowa; naj-większy poeci nasi porobiorowi, istotni wiesz-cze narodu, opiewali ją płomiennymi a przecu-dnemi słowy, Chopin muzyką swoją wyzaro-wywał ją z dusz naszych — lecz malarstwo pol-skie, wciąż niemożące wyzwolić się z szablon-ów i komunalów, akademickie, pozujące, w pseudoklasykcznych liniach zakute, nie mogło zna-leźć odpowiedniego wyrazu plastycznego dla dzieł ojczystych.

Dopiero Matejko jakby rozdarł zasłonę, za którą sięgaliśmy jeno oczyma duszy, i uka-zał nam przeszłość naszą: żywą, niemal nama-calną, poruszaną do głębi ogólnoludzkich od-czuwań przez potężne namiętności, bujną wra-żliwość i egzaltowane porywy — a ogromną.

I tragiczną — tragiczną do ostatecznych granic, jakby napiętnowaną z przyrodzenia pierwiastkiem jakiegoś fatalizmu... legnącego się „w bujnym kwiecie“, jak ów robak z poe-matu Malezewskiego.

Zdumiewające ogromem, siłą, intuicją, niedoścignym artryzmem malarskim, wreszcie jak się ktoś wyraził „potworną“ pracą, dzie-ło Matejki sprawia wrażenie jakiegoś po-tężnego wybuchu, a on sam, mały, wąły scho-rowany człowieczek, dokonywujący olbrzymie-go dzieła, zda się być Prometeuszem z dyty-rambu Göttergo, co rzutem tytanicznym two-rzy, jak sam Zeus, tłum istot człowieczych.

Jeżeli komu, to Matejce należy się w ca-łej, bezwzględnej pełni epitet: twórca.

Zaś po za kompozycją i po za wy-razem zapewnia obrazom Matejki jeszcze trzeci czynnik jedno z najważniejszych stano-wisk w hierarchji dzieł malarskich. Jest nim: koloryt, to znaczy niezrównany przepych, niezrównane bogactwo oraz moc niesłychana i blask barwy, która u Matejki ma bardzo cha-rakterystyczną zgodność — z tematem, tudzież z nastrojem obrazu.

Cała twórczość Matejki, całe jego olbrzy-mie dzieło malarskie to jakby jedno, niesły-chane napięcie energii psychicznej, lecz prze-pojone przeczućmi złowrogich nieszczęść: przeczućmi — upadku Polski. Nadaremnie, zda się, ci szalenie rasowi ludzie, ludzie plu-tarchowi i szekspirowscy, plawią się w blasku

„Rejtan“.

Stach Boreński powrócił do domu z bólem głowy, złamany i nieszczęśliwy.

Tragiczne poczucie niezasłużonej krzywdy wyraziło się w jego nastroju tym razem nie w formie buntu, lecz cichego, głębokiego żalu do porządku świata, gdzie możliwy jest triumf odynarnej, brutalnej siły nad prawicą tak jasną i dobrą, jak uśmiech matki, obejmującej ra-mieniem wąły postać bezbronny dziecięcia.

Przypomniał sobie wydarzenia ostatnich dni przez mgłę tych lez, które aż po same brzozy zalewały mu młodzieńczą duszę.

Jakże się stała ta rzecz, która o to w tej chwili wyraca go z zakreślonej upartą wolą i pracą orbity życia i stawia w obliczu ciężkich prób, wątpliwego wogóle o słuszności ich po-dejmowania?

Siedząc w swoim małym, zacisznym po-kojku, przy stole, zarzuconym rosyjskimi podręcznikami, Stach odwarza z trudnością szczegóły tego uczniowskiego dramatu, które-go stał się niespodzianie głównym bohaterem i ofiarą.

Łagodne światło niskiej naftowej lampy, przy której odrabiał zwykłe zadania szkolne i pisywał swoje pierwsze, skrzętnie przed o-kiem ludzkim chowane poezje, pada na je-go płow, kędzierzawa głowa i dziwi się tej nieznanemu mu jeszcze zmarszczone bólu, która oto dzisiaj wystąpiła nagle między jasnymi brwiami siedemnastoletniego młodzieńca.

W świetle tem snują się nasamprzód bez-ładnie postacie nauczycieli i kolegów, zaryso-wują się kontury sali szkolnej, katedry, trzech

i chwale — jak król Zygmunt przyjmujący na rynku w Krakowie hold pruski, lub jak król Batory pod Pskowem z przypadającymi mu do kolan wysłannikami zwyciężonej Moskwy. U stóp króla Zygmunta siedzie Stach — o przyszłości smutnie zadumany, a między kró-lem Batorym a wysłannikami zwyciężonej Mo-skwy zamajające ciemna postać Poscewina, jakby szepcząc złowrogo: „Dalej nie pój-dziesz...“

Przypomniwszy sobie postać Skargi z pod-niesionymi w górę rękami, miotającego w kró-la Wazę prorocze ostrzeżenia i zaklęcia, dyszą-ce żarem niezłomnego ducha... W co on zapar-trzony ten jasnowidzący, płomienny patrio-ta? W upadek Polski. Co widzi, bezpośre-dnio już przed sobą, Rejtan, wijący się niemal potępięczo na progu, symbolicznej u Matejki, grodzieńskiej sali sejmowej? Upadek Polski.

Niech nas w błąd nie wprowadza tem at „Unji lubelskiej“, tak sugestyjny, budzący tyle wspomnień prawdziwie gloszących naszą miłość własną narodową. Powagą nieomal świętą nacechowany jest u Matejki cały akt rozgrywany się w Lublinie pod krucyfiksem, wzniesionym w górę przez Zygmunta Augusta. Porywu niema... ani wesela...

W „Konstytucji 3-go maja“ widzimy tyl-ko — uroczystość, niemal dworską. Nie prze-mawia do nas z obrazu: czyn. Nietylko dla-tego, że wiedział Matejko w 1891-ym, co się — jakże rychło — stało z wiekopomną uchwałą majową, lecz dlatego, że nie mógł przejąć się zapałem i optymizmem jej twórców. Rzecz inna z „Grunwaldem“. Ow jedyny bodaj na całym obszarze malarstwa tego rodzaju jakby przekrój bitwy, malowany jest z pasją nie ma-jącą sobie równej w dziejach twórczości ma-larskiej — jeśli się nie weźmie w rachubę też innej pasji malarskiej, z której poczęta jest wspaniała polichromja matejkowska kościoła Marjańskiego w Krakowie. W tę polichromję, jak w odmęty Grunwaldu, czuć z jaką rozkoszą zatapiał się duch Matejki, bliższy sztuki śre-dniowiecznej, niżby się na pozór zdawał mo-gło.

Złe przeczućmi upadku Polski nietylko wypełniają — jak wyraził się Witkiewicz — wspaniałą salę renesansową w „Unji“; para-lizują ruch dokonywujących ją ludzi potęż-nych, poważnych, rozumnych, otoczonych prze-pychem wytwornej kultury i bogactwa. Złe przeczućmi unoszą się nad całem malarskiem dziełem Matejki.

Jest ono, dzieło malarskie Matejki, jakby częścią trylogji Myśli Polskiej, trylogji obejmującej całe dziesięć lat od przełomowej chwili zniknięcia Polski państwowej z widow-ni Europy do bezpośrednio przedwojennych czasów, któreśmy tak niedawno jeszcze prze-żywali. Pierwszą część trylogji wypełniła wiel-

czarnych, nudnych rzędów ławek; gdzieś na wytartej młodemi, niecierpliwymi nogami ciemno-brązowej podłodze jaśnieje złota, tę-szkotą za swobodą budząca plama światła; na parapecie okiennym widnieją linje prymy-tywnego zegaru słonecznego, wycięte szczyry-kiem przez któregoś z uczniów, by łatwie było doczekać się dzwonka.

A oto dziedzielniec gimnazjalny, obcocy wysokim płotem z desek, jak podwórze wię-ziennic.

Wielka pauza.

Oficer w obcym, zniechęconym unifor-mie musstruje młodzież polską, rzucając krótkie, urywane słowa wojskowej komendy, równie, jak jego mundur, obce i zniechędzo-ne.

Zgubiony w szeregu kolegów Stach Bo-reński maszeruje bezmyślnie, niechętny i znu-żony.

Zbawienny wpływ fizycznego ruchu pa-ralizuje w nim wstręt i wzgarda dla tego smu-kiego, przesadnie eleganckiego oficera, który jednak w głębi duszy jest barbarzyńcą, tak dalekim od kultury duchowej Stacha, jak je-go krótkie, twarde rozkazy od bohaterkich marzeń chłopca.

I Stach przypomnia sobie uroczą postać księcia Józefa, jego przedziwną galanterję, je-go wdzięk nieprzymuszony.

Nagle w marzu oczy jego padły na gru-pę wstępniaków, gestykulującą i skaczącą pod płotem.

Mały śmieć się jakimś niedobrym śmie-chem, drwią z kogoś, obrzucają go złośliwymi szyderstwami.

— Co się tam dzieje? — pomyślał Stach, i stara się wzrokiem przeniknąć poza zwarty krąg uczniaków.

ka, mesjanistyczna poezja nasza, narodowa, ro-mantyczna, wieszcząca zstąpienie z krzyża Pol-ski, cierpiącej za winy — niepopelnione. Dru-gą częścią trylogji Myśli Polskiej było dzieło malarskie Matejki, wysławiające, wręcz prze-ciwnie, Polskę świętą i wspaniałą, staczającą się niemal fatalistycznie ku nieuniknionemu upadkowi, Polskę, jakby upiorną, rozkładają-cą samą rękę na krzyżu... I przyszła trylogji część trzecia: rozżalone, wijące się z bólu ser-decznego, rzygające żółcią i piorunowym sarka-zmem nadzwyczajne widowiska Wyspiańskie-go z koroną ich i słowem ostatnim — ze śmiertelnie beznadziejnym, krwawo urągają-cem całej Polsce obywatelskiej i bezwładnej, ze straszem, widziadłowem „Weselem“.

Porobiorowa trylogja Myśli Polskiej zam-knięta. Pała się więź w nieśmiertelność, jak trzy krwawe karbunkuly: „Improwizacja“ Mickiewicza, „Batory“ Matejki i „Wesele“ Wy-spiańskiego. Lecz oto z głębokich, oplakanych ciemnic, które nam przez z górą stulecie roz-świecały tylko Poezja i Sztuka brylantów swych ognisk i klejnotów swych blaskiem, wychodzimy na Dzień Nowy, cały w zorzach słońca szeroko rozpiętych po oczyszczającym się zwolna z chmur nieboskłoniu.

Wizje, cudne, błogosławione wizje, które podtrzymywały w nas życie, które zastępowa-ły nam rzeczywistość, któreśmy żyliśmy i dlate-gośmy nie pomarli — zostają powoli po tam-tej stronie Chwili Osobliwej.

Jak na olbrzech obrazu, co cudu doko-nały. Czesław Jankowski.

LEON RYGIER.

Z pęczatu „Nowe Dziady“.

(Fragment).

Podziemia Wawelu. W mrokach listopadowej nocy toną sarkofagi królów i zasłużonych. Nad sarkofa-giem Mickiewicza jaśnieje obłok srebrnego światła. Po chwili z mgły świetlistej wianują się postacie Guślarza i Chóru.

CHÓR

Ciemno wszędzie, głucho wszędzie... Co to będzie?... Co to będzie?...

GUŚLARZ

Wynani zewsząd przez wroga, tu jeszcze mamy schronienie; tu nigdy nie schodzi trwoga, nigdy nie schodzi zwątpienie...

Ci, co tu śpią dookoła, weśnieni w mar swoich piękno, przed nikim nie zegną czoła, nikogo się nie ulekna...

Przed wiekiem, gdyś święcił Dziady, cieszyłem umarłych dusze; dziś, z męki śmiertelnej błąd, od nich pociechę brać muszę...

Dziś cienie, żywota próżne, dawnej sławy święte mary,

nam — żywym — deją jąmużną, czysto nam skądą kary.

Tu nigdy nie schodzi trwoga, nigdy nie schodzi zwątpienie...

Zaklinam was w imię Boga: zbudźcie się — cienie!...

CHÓR

Ciemno wszędzie, głucho wszędzie... Co to będzie?... Co to będzie?...

(Na załączenie Guślarza w bładem świetle wistycznym zjawia się postać olbrzymia: Kazimiera Wielki i witraż Wyspiańskiego. Dźwięk czerp w koronie, oziera się nieprzyjemnie).

KRÓL

Kto śmie budzić zmarłych prochy?

GUŚLARZ

Zaklinam was w imię Boga: zbudźcie się — śpiochy!...

KRÓL

Gdzie jestem?

GUŚLARZ

Na swojej ziemi.

KRÓL

Z jakimi duchy?...

GUŚLARZ

Z jakimi?... (do Chóru)

Powiedzcie temu Królowi, co dech wyszła pierśią kowi, z jakimi on duchy gada...

CHÓR

Cóż mamy rzec?... Błada!... Błada!...

KRÓL

Patrzę ra was — nie poznaję. Jakieś obłąkane zgraie, jakieś larwy z piekiel rodem... Te lica, wyzarte głodem, te oczy, co mdleją z trwogi, w łańcuchach ręce i nogi — to wy — moi? —

CHÓR

To my — twój —

KRÓL

Czemuż nie konno, nie w zbroi?

GUŚLARZ

Wróg dostał ich ściąg konic, wróg ich miecze ujął w dłonie...

CHÓR

Ratuj nas, Królu w koronie!

KRÓL

Jakże ja was uratuję? Chłód trupi, ciąg trupi czuje... Zgniliznie bardziej ode mnie — jakże ja was uratuję?...

CHÓR

Zyliśmy w piwniczym ciemnie, w powietrzu lochów, co truje...

KRÓL

Niewolnik godzien niewola...

CHÓR

Czemu szarpiesz nasze rany, w które się wżarły kajdany? To boli, królu, to boli... Ułtuj się naszej dolii...

Po chwili dostrzega rzecz, która od razu pozbawia go nietylko panowania nad sobą, lecz zgola przytomności.

Blednie śmiertelnie, samowolnie opuszcza szeregi i w kilku gwałtownych susach podbie-ga do rozłożonej grupy maćców.

Przy płocie, zalany rzewnymi łzami, kła-jący głono i bezbronnie, stoi jego maćki, ukochany bracieczko, Władko.

Brudnemi, zawalaniem atramentem rącz-kami zasłania pozerwiałe z płaczu oczy; wargi mu drżą bezbronnie, żaloznem kła-niem; drobna bródka trzęsie się jak w febrze. — Co ci jest? — woła Stach, rozepchną-wszy przerażonych wstępniaków i stając przed bratem z twarzą błądą jak płótno.

A mały Władek, zamiast odpowiedzieć, o-gląda się z przerażeniem dookoła i głosem, peł-nym trwogi i prosby, szepce cicho: — Nie gawari pa polski!

Stach czuje, jak od głowy do stóp prze-biega po nim piorunowy zygzak śmiertelnego dreszczu.

Zrozumiał wszystko. Wie, za co mały jego bracieczek wysta-wiony został na pośmiertwisko i szyderstwa tych biednych, nieszczęśliwych maćców; odczuwa jego mekę stokród silniej, niż zdolna jest cierpieć dusza tego dziecka.

I nagle — słyszy gruby, ordynarny śmiech pedla, patzącego przez jego ramie na tę bez-wstydą scenę barbarzyńskiego okrucieństwa.

Stach odwraca się nagle i wpija straszli-we spojrzenie w obrzękłą, płaczącą twarz śmie-jącego się chama. Dygotce w nim wszystko, każdy nerw i każde pasmo duchowego jeste-stwa. Cnce się rzucić na tego bezmyślnego ol-brzama, obalić go na ziemię, dętać dusię

Ostatkiem woli hamuje ten odruch, ale nie jest już w stanie powstrzymać słów, które jak lawa płomienna wydzierają się zeń naze-wnątrz.

Mówi rzeczy straszliwie proste, mocne, druzgoczące nienawiścią i wzgardą. Słowami pluje w tę twarz, która zastęga w wyrazie bezdennego zdumienia i rozpaczliwej, bez-bronnej głupoty.

A oto teraz siedzi w swoim małym, za-cisznym pokojku, wypędzony z siódmej klasy, rozważając swój postępek.

Czy uczynił dobrze, narażając nietylko siebie samego na zwnieknienie życia, ale i cięż-ko pracującego oca na ból i żal? Czy nie należało raz jeszcze, raz ostatni zdobyć się na ten akt męskiej woli, która umie gardzić w milczeniu?

Tyle już razy zamykał w tajemnicy suro-wego młoczenia najcięższe krzywdy, najcięż-sze obrazy osobiste, dlaczegoż wybuchnął te-raz?

A możeby, zamiast zasmucać oca, za-miał wyścisnąć z oczu matki krwawe łzy cier-pienia, zdobyć się na jeszcze jedno upokorze-nie: pójść i przeprosić klamiwie tego dziku-sa, który mu łamie życie?

Zadrżała w chłopcu urażona tą myślą am-bicja; zatrząsa się ręka, podpierająca udre-cione czoło. Ale miłość szczerą i głęboką, jaka ma dla rodziców, wależy w duszy z ambicją Polaka.

I kropla po kropli zaczyna się gęczyć do młodego serca trujący jad zwątpienia o war-tości życia. Skoro mogą w niem zachodzić tak-kie konflikty moralne, po co dążyć do jes-

KRÓL

Litości chcecie?... O wstydzicie!...
Lud mój do grobowców idzie
o litość błagać — popioły!

CHÓR

Królu!... Słowa twoje twarde,
twarde serce prarodzica!

KRÓL

Słowa twarde, serce twarde...
Wyrzekam się takich synów...
Idźcie precz!... Ja wracam w trumnę!

CHÓR

O królewskie czolo dumne!
Cierń trwa dłużej od wawrzynów!

GUSLARZ

(do Chóru)

Jego wiary przemawiało
i trwoniące puszczyn —
dumności zranili serce,
o śnie wielkość Ojczyzny.

Słowa twarde, serce twarde...
Kto niewinny, znuć kamieniem!

Od Cienia weźmie pogardę,
kto jest jeszcze mniej, niż cieniem!

CHÓR

Łamiąc ręce w bezsilnej rozpacz,
Od Cienia weźmie pogardę,
kto jest jeszcze mniej, niż cieniem!

GUSLARZ

Niech spoczywa Król zwycięski —
on dziś nie jest Królem-Duchem...

Kto sam przeszedł piekło klęski,
ten nie zdradzi przed łańcuchem...

Kto umiał, żyjąc w niewoli,
zachować chytrą wężową,
i czekać na swoją koleję,
na czyn swój, na władną słowo;

kto dumę jawił w pokorze,
gniew tań w kłamnym uśmiechu,
kto, lada nosząc obrożę,
uchronił duszę od grzechu;

kto zstąpił w te piekielne kręgi,
gdzie hańba piętnuje duszę —
i tej piekielnej potęgi
marwał trącając łańcuchy;

ten pojmie nasz dzień ponury,
dno nędzy w postaci nowej —
i zdejmie serca z tortury
święteń, wieszczami słowy...

Tu nigdy nie schodzi trwoga,
nigdy nie schodzi zwątpienie...
Zaklinam was w imię Boga:
złudźcie się, cienie...

CHÓR

Ciemno wszędzie, glucho wszędzie...
Co to będzie?... Co to będzie?...

(Z sarkofagu, którego wieko dźwignęła moc tęsknoty,
trysnęły nagie smopy światła. Zbudzony błaganiem
Chóru, Wieszca opuszcza śmiertelne swe łoże).

WIESZCZ.

Głos wasz znam — byłem z wami... Niepotrzebne
słowa...

Wiem każdy ból, dreszcz każdy, który wstrząsa
ciałem...

Płacz wasz śród nocy wieków sercem usłyszałem...
Chcę z wami cierpieć... wszystko chcę przeżyć
odnowa.

Nie trwoźcie się!... Płam duszy nie kryjcie
przedemną.

tajemniczych bram, po co walczyć o prawo
uczestnictwa w jego fałszu i ohydzie?

Czy nie lepiej dać się nieść jego fali bez
żadnego oporu, bez żadnego buntu?

I oczy Słacha mimowolnym ruchem
wzniosły się ku górze, jakby szukając jakiegoś
znaku, jakiejś odpowiedzi na dręczące go
pytania.

Wielka sala, pełna wzburzonego tłumy.
Na balkonach wytworne, flirtujące towarzy-
stwo, jak w łożu teatralnej.

Drzwi półotwarte, w nich postać obcego
żołnierza.

Przed drzwiami król Słach w koronkowym
żabocie, blade, zmieszany, bezsilnie smutny,
z wbitemi w podłogę oczyma.

Przy nim marszałek Poniski z podnie-
sioną laską, groźnym spojrzeniem usuwający
jakąś przeszkodę do zdrady.

A w drzwiach, rozciągnięty na podłodze,
z rozdzielną na piersiach koszulą, z rozpa-
czą w oczach, z pianą na ustach, z męką pie-
kielną w duszy — on — Rejtani!

Och, wiedziałas matko, co czyniłaś, za-
wieszając na ścianie ten obraz protestu pol-
skiego. Wiedziałaś, że może przyjść na syna
twojego taka straszliwa chwila pokusy, kiedy
dla ciebie gotów będzie zdradzić duszę wła-
sną.

A ty nie chciałaś tego nigdy i nie chcesz
teraz!

I za odpędzenie precz tej pokusy kochać
go będziesz jeszcze bardziej, jeszcze goręcej,
niż kochałaś wprzódy.

Kochać go będziesz za ten dumny gest,
jakim podnosi głowę i rzuca ziemią życia swo-
je młode, swoje słiczne „Veto“!

Neel

Im ich więcej — tembardziej wam jestem potrzebny...
Łatwo jest z aniołami toczyć lot podniebny —
trudniej w blask wieczny słońca unieść duszę
ciemną.

I jam kiedyś nad czarną już zwiślał otchłania,
o gwiazdy skrzydłem prawem, o śmieć bijąc
lewem...

Uratawał mnie Anioł cichym, jasnym śpiewem,
otchłani dnem odwróciłem i wstąpiłem na nią...

O Boże!... Jakże wielką mistrzynią jest trumna!
Ona mi dała nową, nieśmiertelną wiedzę:
tą wiedzą wszystkich mędrców i wieszczów
wyrzuciła,
wzniosła naród ku chwale, jak posąg kolumnal!

Spaly cicho me prochy w objęciach mistrzyni,
otoczona wleczności nocą martwą, głuchą...
A trumna mi wśród nocy szepiała na ucho,
że szczęście jest podobne do jej czarnej skrzyni.

Snem jest szczęście — i śmierć jest smutną tytaną;
duch, rodzący żywoty, ze wzgardą je mija;
w bólu, w mecie najszerszej skrzydła swe rozwija,
a bramą do niebiosów jest mu... krwawa rana...

Wstaniecie z prochu!... Podnieście zatrwożone czola!...
Słyszcie już w łonie czasów rodzące się życie...
To wy w bólach je, we krwi, jak matka rodzicie,
mężczyźni jasnego Przyszłości Anioła.

Uczeń o Mistrzu.

Ten, który w najwyższym od czasu proro-
ków Syjonu uniesieniu ducha podniósł krzy-
wę polską przed oczy Boga i umiał o nią sto-
czyć walkę na sercu z Panem wszechstworze-
nia; który następnie wstąpił o nią w bój zwy-
cięski ze „stuleciami zmięta“, szatanem racjo-
nalizmu i zwątpienia, by w „Widzeniu księdza
Piotra“ wznieść się „nad ludy i nad króle“, i
stanąć „na trzech koronach“, który wypro-
rokuje nam i wyomodli „wojnę powszechną o
wolań ludów“, po której zmartwychwstanie-
my, jak Chrystus - Salvator: Adam Mickie-
wicz obożył nieśmiertelną czią i chwałą Sło-
wo polskie.

A po nim przyszedł duch „o czystości pe-
ryklejskiej“, który umiał się wsłuchać w du-
szą ludu, jak młot przed nim i młot po nim, i
intuicyjnie genialną odczuł to, co później tak
przeźwiśnie zrozumiał i sformułował Norwid.
Odczuł mianowicie prawdę nieśmiertelną, że
największym muzykiem jest lud, a genialny
artyści — ludu tego „płomiennym językiem“.

Fryderyk Chopin nieśmiertelną czią i
chwala obożył Pieśń polską.

Ale obadwaj nie wystarczali sztuce pol-
skiej.

Słowo nasze stało się istotnie „testamen-
tem czynu“ w twórcach romantycznej trójcy,
Norwida, Wyspiańskiego, Kasprzowicza; pieśń
nasza zajaśniała pełnym blaskiem i „na
świeczniku stanęła ze złotymi skrzydłami“,
by „polonezem przeszła Europę“, natomiast
długo nie posiadaliśmy „kształtu dla wnętr-
ności“, formy dla ducha.

Tęsknota do tego kształtu i do tej formy
ciągle dręczyła najpotężniejszych naszych
twórców.

Już przez usta Tadeusza dopomina się o
miałostwo polskie Mickiewicz; już Konrad w
„Improwizacji“ wyczuwa konieczność zawar-
cia swych potężnych, rozpraszających się po
bezmiarach wszechświata ukochań w kształt
równie olbrzymi; wreszcie Norwid w „Prome-
thidionie“ skarży się, że „bryły alabastrowe“,
mające zawrzeć światło naszego ducha, są za-
wsze albo „za drobne“, lub mają „formy do ob-
cych podobne“.

A przecież: „kto kocha, widzieć chce choć
cien postaci“.

Dlatego ze smutkiem głębokim skarży się
autor „Promethidiona“, że „mazowieckie ani
jedno plątno nie jest sztandarem sztuce“, i że
figury patronów naszych są „bez wyrazu“.

Tak przez twórcze duchy nasze wytesk-
niony, wyozarowany z dziedzic nieogarnionych
możliwości geniuszu polskiego — przyszedł
spełnić swój czyn Archanioł trzeci: Jan Ma-
tejko.

Kto pamięta poemat Wyspiańskiego „Ka-
zanie Wielkie“, ten przypomni sobie niezau-
ważnie, że wśród postaci, uczestniczących
przy otwarciu trumny ostatniego z Piastów,
znajdujemy również i Matejkę.

Uczeń maluje nam Mistrza w chwili, któ-
ra ma nam dać w ręce klębek do zoriento-
wania się w labiryntach jego ducha.

Twórczość Wyspiańskiego podporządko-
wana jest zawsze takiej żelaznej logice kom-
pozycji, że niema w niej miejsca na przypadek.

Coż ma więc znaczyć postać Matejki, za-
patrzona tragicznie w truchło naszej minio-
nej wielkości i chwały?

Ja sądzę, że Wyspiański chciał w tym o-
brazie powiedzieć o swym Mistrzu to samo,
co powiedział później o Mickiewicz-mesjanis-
cie: że wielkość jego oparta była o trumnę.

Największy geniusz malarski Polski, czło-
wiek, którego pod względem rozmiaru twór-
czego porówny wano z Michałem-Aniołem, za-
stał we współczesnej sobie Polsce kształt ży-
cia tak mizerny, barwę jego tak szarą, że nie
mógł w teraźniejszości znaleźć odpowiedniej
formy dla swych potężnych natchnień.

Duch na miarę Fildżasa, o królewskim
zaiste majestacie i renesansowej ładu wot-
nego, pełnego życia, nie mógł Matejko gdzie-
indziej czerpać kształtów i barw dla swych
wizji, jak w dumnej, świętej, pełnej gestu

I koloru przeszłości Rzeczypospolitej pol-
skiej.

Ale przeszłość tę badał przeważnie z jej
pośmiertnej maski.

I ślad na całej twórczości jego legło to
piętno tragicznego smutku, jakie widzimy na
twarzy wielkiego blazna i witalnego mędrca
epoki Zygmuntowej, rozmyślającego o doli
polskiej — Stańczyka.

Ze wszystkich kreacji Mistrza tę bodaj
najbardziej ukochał uczeń, i tę odwozył po
swojemu w swem arcydziele „Weselu“.

Co myśli i czuje Stańczyk na obrazie Ma-
tejki, to samo wypowiada precyzyjnym wiers-
zem Wyspiańskiego w jego bolesnym poemacie.

Nie wiem, czy to jest sugestja Wyspiań-
skiego, ale ja osobiście, oglądając najbardziej
potężne, najbardziej triumfalne kompozycje
matejkowskie, doznaję zawsze uczucia smut-
ku, który umiałbym chyba wyrazić westchnie-
niem: „Umarli nie powstają!“

Sądzę, że smutek ten zalegał duszę Mi-
strza nie tylko wtedy, gdy malował Stańczy-
ka, Zygmunta Augusta i Barbarę, kazanie
Skargi, przepowiadającego klęski narodowe,
wreszcie Rejtana, ale nawet i wówczas, gdy
wskazywał potężnym swem natchnieniem ta-
kie wspomniane momenty dziejowe, jak Grun-
wald, Unię, Hold Pruski i Batoro pod Pszo-
wem.

A smutek ten wypływał z poczucia kon-
trastu pomiędzy miernotą współczesnego ży-
cia, a potęgą tych chwil dziejowych właśnie.

Wyspiański musiał głęboko wejrzeć w
duszę twórcy Stańczyka, skoro pod jego oczy-
wistym wpływem stworzył postać tak pełną
wyrazu i tak do dna tragiczną.

Ale żyjąc wśród truchel świetnej prze-
szłości polskiej i odwracając się ze wzgardą
od teraźniejszości, Matejko miał, według Wy-
spiańskiego, jeszcze jedno królestwo, nad któ-
rem wyciegał władcę berko swego geniuszu.

Tem królestwem była wielka przyszłość
Polski zmartwychwstałej.

Gdy w Bronowicach na weselu młodego,
sentymentalnego liryka zebrał się naród, do
snów o potęgę, do marzeń o wyzwoleniu, kto
go przedewszystkiem pobudza?

Znów Wermihora z obrazu Matejki.

I gdyby młoda Polska dorosła duchem do
wyzna natchnień swego geniusza, nie zmar-
nowałaby złotego rogu, wręczono jej przez
proroka odrodzenia, nie zamieniłaby go na
skrzydki Chochoła, usypiające ją cicha, smęt-
ną, monotonną melodią.

A więc w oświetleniu Wyspiańskiego
twórczość Matejki była tragedią straszliwego
anachronizmu, jakiegoś zawieszenia ducha
między umiowaną a przyszłą potęgą, jakiegoś
przerzniętej tęsknoty do wielkich grobów i
wielkich narodzin, i wreszcie smutnej aż do
śmierci wzgardy Stańczyka dla wszystkiego
co małe, nikczemne, kłamliwe w teraźniej-
szosci.

Dla umiających patrzeć mówi coś o tem
autoportret potężnego artysty, ta twarz sucha,
ascetyczna, strawiona przez płomień ducha,
a przedewszystkiem tak daleka od wszelkiej
radości życia, jak dalekiem jest od jego szar-
zynny spojrzenie smutnych oczu tego dostoj-
nego Mistrza.

Zorjan.

Linie rozwoju polskiej twórczości
muzycznej ostatnich lat pięćdziesięciu.

Rozważając ewolucję muzyki polskiej o-
statnich lat pięćdziesięciu, nie trudno spo-
strzec, że postępuje ona niezwykle szybko w
kierunku coraz doskonalszego opanowania
form i środków. Wyróżnia się początkowo w
sposób dość partykularny, niewspółmierny
w stosunku do dążeń muzycznych zagranicy,
zajęła ona ostatnio w zakresie muzyki instru-
mentalnej i rozmiarach twórczej koncepcji
stanowisko, jeśli nie wybitne, to równorzędne
z twórczością innych narodów.

Aleksander Poliński w słowach, kończą-
cych jego „Historję muzyki polskiej“, tak o-
kreśla dążenia grupy współczesnych kompo-
zytorów: „Naszym „Młodym“ wcale nie idzie
o wprowadzenie jakiejś imitacji do sztuki
polskiej, lecz o sprawę muzyki międzynaro-
dowej w ogóle, a modernistycznej niemieckiej
w szczególności. Mimo to kółko to używa ty-
tułu „Młodej Polski“ w muzyce“.

Ogół nasz, coraz bardziej zdający sobie
sprawę z całokształtu rozwoju muzyki pol-
skiej, zdania tego obecnie już nie podziela —
zrozumiał bowiem, że ewolucja od Moniuszki
do Szymanowskiego, jest pasmem odkryć i
inowacji, zbagacających zakres naszej twór-
czości narodowej. Skala uczeń, ozywająca jej
ducha, nabiera tężyzny i rozpręta się stopnio-
wo. Liryzm, będący dotychczas pierwia-
stkiem dominującym, oraz łanczna rytmika,
w łonie łona poczęła, przyłącza coraz nowe
pierwiastki uczuciowe i intelektualne.

Szeregowi dzieł Zelenieckiego i Noskow-
skiego nie obca jest już opiewość i progra-
mowość muzyczna.

Dość wspomnieć dla przykładu uwertury
Zelenieckiego „W Tatrach“ i „Echa Leśne“, oraz
poematy „Step“ i „Morakie Oko“ Noskowskie-
go. Jego śmiano „Od wiosny do wiosny“ od-
tworza natchnienie i obrzędki ludowe, be-
dzące w związku z porażkami porami ro-
ku.

Zeleniecki w operach swych kojarzy trady-
cję klasyczno-romantyczną z zadaniami współ-
czesnej muzyki dramatycznej.

Konstrukcję „Starej Baśni“ opiera on już
na ogólnej łączności fragmentów scenicznych.
Większej jednolitości stylu osiągnąć jednak
nie zdołał, gdyż zasady starej szkoły operowej
i przyzwyczajenie do zamkniętych form mu-
zycznych, kępowały jego polot i członkowały
budowę całości.

Poematy Zelenieckiego i Noskowskiego by-
ły ogromnym krokiem naprzód w rozwoju pol-
skiej muzyki instrumentalnej.

Bogata w środki technika kompozytorska
Noskowskiego posiada rzetelność w przeprowa-
dzeniu pomysłów harmoniczno-kontrapunktowy-
ch i nosi piętno szerszej oryginalności. Da-
je ona kompozytorowi możność przetwarzania
rytmiki i melodyki ludowej w najrozmaitsze
formy muzyczne.

Wybitni pianiści polscy rozwijali w po-
krewnym duchu formy instrumentalne. Dzie-
ła Paderewskiego, Melcera i Godowskiego da-
ją możność wirtuozowskiego wyszkania me-
chanizmu i natury brzmienia instrumentu.

Z dotychczasowo wymienionych kompo-
zytorów żaden nie był indywidualnością na
wielką miarę zakrojoną, żaden też nie osiągnął
tak w głąb ducha narodowego, jak Chopin, i
nie wyraził go w formach tak genialnie pro-
sty i wyrafinowanych jednocześnie. Wpływ
jego przejawia się w dziełach innych twórców
polskich w pastroju i charakterze kompozycji,
przedewszystkiem zaś, w przejęciu jedynego
w swoim rodzaju, wyrazistości melodyki i rytmiki
mistrza. Nowowiejski, Maszyński, Gall kon-
tynuują w pieśniarstwie idee, wytknięte przez
Moniuszke, Zelenieckiego i Noskowskiego. Pieśni
te cechują szczerość i szlachetna uczuciowość,
ubrane są zaś w formę bezpretensjonalną, nie-
raz aż nazbyt prostą. Nadrój ich przeważnie
smutny jest jakby odbicie niedoli narodowej
i przeżył jednostki w atmosferze warunków
społecznych, jakie niedoła ta wytworzyła.

Przejęliwaw fazą we wprowadzeniu pier-
wiastka dramatycznego i przystosowaniu go
do nowych zadań twórczości, są dzieła ope-
rowe Nowowiejskiego, Stałkowskiego i Guzew-
skiego.

Coraz bardziej dorobek artystyczny innych
narodów wykorzystany być musiał w muzyce
polskiej, aż wreszcie Karłowicz, Różycki, Szy-
manowski i Fitelberg pchnęli ją w symfonicz-
nych i operowych formach instrumentalnych
na tory, wytknięte przez dramaturżę muzyczny
Wagnera, poematy Straussa, twórczość Fran-
cka i Debussy'ego.

Pomimo istniejącej pomiędzy nimi łącz-
ności, w związku z różnicami temperamentów
i wrażliwości, następuje u artystów tej gru-
py zupełna indywidualizacja twórczości.

Karłowicz upodobał sobie pierwiastek fi-
lozoficzny, starając się w kunsztownej polifo-
nii instrumentalnej rozstrzygnąć zagadkę by-
tu.

Różycki jest lirycznym, działającym przez
zestawienie niezwykłych harmonii i bogact-
wa barw dźwiękowych. Szymanowski przeła-
mał zasadę tonacji, w koncepcji dzieł swych
rozwijając spontaniczność i polot niezwykły.
Fitelberg wreszcie w efektywnej i błyskotli-
wej orkiestracji dzieł swoich osiągnął wybit-
ne rezultaty.

Głęboko tkwiący w twórczości ich pod-
kład narodowy, znajduje ujście w środkach,
będących wyrazem ostatnich zdobyczy muzy-
cznych. Podniosły one wartość kompozycji tych
do wyżyn estetyki ogólnie — europejskiej. Nie
zatrączyli swego jędra duchowego, stały się
one przez to bardziej zrozumiałymi i intere-
sującymi dla innych narodów.

Rodzaj wrażliwości, przekazany dziedzic-
nie naszym kompozytorom, gram, na którym
wzrosł i tworzył, nadał im piętno wyraź-
nej i niezaprzeczalnej polskości; przetworzo-
na jest ona tylko w sposób bardziej świadomy
i intelektualny, niż miało to miejsce w dzie-
łach poprzedników. Psychika współczesnych
artystów polskich nie zanyma się w jakiejś
poszczególnej skali uczuć, lecz pragnie ująć
je w całość, znaleźć dla nich wyraz wszech-
stronny i stworzyć nową formę.

Bogatostwu jej odpowiada rozmaitość dą-
żeń i wszechstronność w rozstrzyganiu pro-
blemów estetycznych. Ogół nasz przynajmniej
te dążenia stopniowo, rozwijając w sobie zdol-
ność odczuwania i rozumienia piękna tych no-
wych pierwiastków twórczości. Jeśli nie było
ich w dziełach poprzedników, to nie dowód,
aby nie wkroczył ich na polskie. Stają się one
niemi wkrótce w miarę ogólnego rozwoju po-
jęć i wrażliwości artystycznej.

Trzeba tylko na to czasu, by nastąpiła
ich krystalizacja i umotywowanie teoretyczne.

Z powstaniem wolnej, niezależnej Polski,
muza jej opiewać będzie nie tylko cierpienia
ludu i zagłady tragiczne życia indywidualne-
go artysty. Musi ona znaleźć nowy ton dla
chwili, w których wszystkie serca biał będą
wspólnym tętnem narodem.

Nowi twórcy siłę swą czepać będą z wia-
ry w przyszłość i z kultu wspomnianych chwil
przeszłości historycznej, które z taką siłą ty-
taniczną i umiłowaniem niezwykłym odwo-
zły w usłuszenie polskiem Jan Matejko.

C. N.

Pierwsza pożyczka wewnętrzna Państwa Polskiego Dekret Rady Regencyjnej

My, Rada Regencyjna Królestwa Polskiego, postanowiliśmy i stanowimy ze względu na nieodzowność uczy-nienia zadość najpilniejszym potrzebom Państwa Polskiego wypuścić pożyczkę państwową, zabezpieczoną całym majątkiem Państwa Polskiego, polecając jednocześnie Ministrowi Skarbu przystąpić do wydania odnośnych zarządzeń.

Dan w Warszawie dnia 30 października 1918 roku.

† Aleksander Kakowski
Józef Ostrowski
Zdzisław Lubomirski.

W wykonaniu powyższego Dekretu oraz uchwały Rady Ministrów z dnia 3-go listopada 1918 r. Królewsko-Polskie Ministerjum Skarbu ogłasza emisję krótkoterminowych zobowiązań skarbowych (asygnat) 1918 r. na zasadach następujących:

1. Krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty) 1918 zabezpieczają się całym majątkiem Państwa Polskiego i wszystkimi jego dochodami.
2. K.-P. Ministerstwo Skarbu wypuszcza wspomniane asygnaty w odcinkach po 500, 1000, 5000, 10,000 marek polskich względnie koron w. a.
3. Asygnaty te będą oprocentowane w stosunku 5 proc. rocznie, przyczem procent ma być wypłacony nabywcom za rok z góry przez potrącenie go z ceny sprzedażnej, z odpowiednim dyskontem, w zależności od daty nabycia.
4. W dniu 1-ym listopada 1919 r. Skarb Polski wycofa asygnaty w drodze wykupu, w walucie, w której asygnaty wydane zostały, lub w razie przejścia Państwa Polskiego do nowej waluty — w nowej walucie polskiej, podług kursu, który obowiązywać będzie dla konwencji wszelkich zobowiązań płatniczych.

Warszawa, dnia 3-go listopada 1918 r.

Minister skarbu
J. Englich.

Wykaz banków, które przyjmować będą wpłaty na powyższą pożyczkę, będzie ogłoszony w dniach najbliższych.

Dr. Ludwik FALK

wznowił przyjęcia.
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje
od 10—12 r. i od 5—7 pp.
NAWROT 7.
10331—4

Dr. Bolesław Kon

Choroby uszu i nosa, gardła
i chirurgia.
Piotrkowska Nr. 113, do 10
pół rano i od 4 — 6 p. p.
9177—14

Dr. A. Groszlik

Choroby skórne i weneryczne.
Leczenie promieniami Röntgena
i światłem.

Al. Kościuszki (Spaoer.) 27.
9—11 rano i 5—7 wiecz. Panie
4—5 poł. w niedzielę 10—12.
10212—7

Dentysta

S. Rakiszski
Zielona 6.

— powrócił z Moskwy —
Przyjmuje od 10—2 i od
4—6 wiecz. 10506-10-1

Dr. med.

Bronisław Frenkel

Specjalista chorób nerwo-
wych osiadał w Łodzi
Krótka 10, (parter)
przyjmuje od 4-jej do 6-jej.
9409—10

CORSO Zielona 2.

**ZAKRWAWIONE
SERCE**

Dramat socjalny w 5 częściach z
Gretą Weichsler
w roli tytułowej.

Dziś Premiera

Ważne dla handlujących

Czapeczki wełniane dla dzieci i dorosłych, gładkie i fantazyjne,
w różnych kolorach i gatunkach, od 7 marek poleca

Bruno Rosenberg,

Łódź, Piotrkowska 103.

10855-5

LEKARZ-DENTYSTA

M. LUBRANIECKA

Choroby zębów i jamy ustnej
przyjmuje od 10—1 i od 3—7.

Zielona 28, róg Pańskiej.
10439—13

Dr. med. Goldblum

mieszka obecnie
Piotrkowska 55
i przyjmuje od 4 do 5 pp.
669-3

Dr. Br. Koziolkiewicz

powrócił
Dzielną nr. 40
choroby wewnętrzne, kobie-
ce i dzieci. Godz. przyjęcia
od 10^{1/2}—12 rano i od 5—6.
7876—10

Dr. S. KANTOR

Specjalista chorób wenerycz-
nych skórnych i dróg moczow-
wych Piotrkowska № 144, róg
Ewangelickiej. 859
Leczenie promieniami Röntgena
i światłem. Godziny przyjęcia
8—2 i 6—9. Panie od 5—6 pp.

40 tysięcy marek

na pierwszy numer hipote-
ki (bez Towarzystwa) poszu-
kuje. Bieńkowski — Piotrk-
owska 55, 733—3

Licytacja przymusowa.

W środę, dn. 6 listopada r. b.,
będą sprzedane przez licytację
za gotówkę in plus:
o godz. 9 r. ul. N.-Zarzewska 9,
20: szafa do garderoby, regula-
tor, lustro, kredens;
o godz. 9.30, ul. Rzgowska 46:
gramofon;
o godz. 10, Pabjanińska szosa
40, Wegnera 3: 11 kur i waga.
Cesarsko-Niemieckie Pre-
zydium Politeji
Urząd Wykonawczy.
869

Inż. G. Praszki

przeprowadził się
na ul. Wólczańska 2
(róg Zawadzkiej).
1063-1

Sprzedż Garderoby

po możliwie
tańszych cenach u
Szmecchia i Rosnera
Łódź, Piotrkowska № 100.
819-3

Licytacja przymusowa.

W środę, dn. 6 listopada r. b.
zostaną sprzedane przez licyta-
cję przymusową in plus:
1) o godz. 9.45 rano, przy ul.
Polnej 13: szafa do garderoby,
kredens;
2) o godz. 10, Dzielną 21: kasa;
3) o godz. 10.45, ul. Cegielińska
15: 11 sztuk różnych mate-
riałów na bluzki damskie;
4) godz. 11; Słowiańska 14: lu-
stro, sofa.
Blazyczek.
Kom. sądowy.
871

Pierwszorządne

PIANINO

jest do sprzedania, Skwerowa 6,
front, III piętro prawa strona.
Od 1-jej do 3-jej. 6c8-3

1.000 mk. nagrody.

W nocy z dnia 31 na 1 listop.
skradziono z pralnicem, Piotrk-
owska 200, wszelką garderobę,
bieliznę oraz fartuchy z Komitetu
Rozdz. chleba i mąki.
Za wykrycie przeznaczona się po-
wyższą nagrodę. 1840—

Abiturjent

Wyższej Szkoły Realnej Kupiectwa Łódz-
kiego pragnie wstąpić na uniwersytet.

Jeśli kto łaskaw i zechce pomóc mu w tem,
drogą niewielkiej pożyczki (spłacanej ratami), by
umożliwić mu rozpoczęcie studjów, zechce łaska-
wie donieść o tem do administracji „Godziny“ pod
„Student“.
10566—3

Maszyny do pisania

Taśmy do maszyn piszących pierwszy
gatunek przedwojenny.

Nauka pisania na maszynie wszystkich
używanych systemów. 704—1

Mechaniczny warsztat reparacyjny
maszyn piszących wszelkich systemów.

Adolf Goldberg, Łódź, Andrzeja nr. 1.

Stenotypistki

sekretarki, buchalterki i biuralistki
zostają szybko i sumiennie przysposobione do objęcia posad
biurowych.

Znaczna ilość słuchaczek po ukończeniu kursu cieszy się
nadzwyczajnym powodzeniem. 9275-1

Kursy buchalte-
ryjno-handlowe H. Lubńskiego, Piotrkowska 79

CASINO

Tylko jeszcze kilka dni

Dramat w 6 aktach na
tle zakulisowego życia

CARA MIKOŁAJA II-go

Carska Faworyta

Scenariusz Stanisława Kozłowskiego

OSOBY: Car, władca wschodu . . . Wi. Walter
Carowa, jego żona . . . Iza Kozłowska
Carewicz, jego syn **Józef Węgrzyn**
Olga jego córki **M. Hryniewiczówna**
Zenja **J. Józwiakówna**
W. Książę **Konstanty**
St. Knake-Zawadzki

Matylda Krzesińska
Halna Bruczówna
Feliks Krzesiński, jej ojciec **P. Owerło**
Adela, jej matka, **Wanda Szymborska**
Woronow, minister dworu
Jerzy Leczczyński
Lejb-medyk, lekarz **Witold Kuncewicz**

Księżna Szujaska, frejlina dworu
Helena Sullma
Własowa, frejlina dworu
Leda Bróniszówna
Własow, adjutant **Stanisław Czapelski**
Angelika, narzeczona carewicza
Karolina Lorenz

Damy dworu, popi, oficerowie, goście teatralni, baletnicy, służba, czerkiesi, lokaje. Rzecz dzieje się w Warszawie, Petersburgu i Carskim Siole.

Tańce układu baletmistrza **P. Zajlicha** wykonają: Bruczówna, Krajewska, Owerło, Sznarowska, Zajlich oraz cały zespół baletowy Opery Warszawskiej.

Toalety **BRUCZOWNY** z atelier **MARJI HORODYŃSKIEJ**.

Powiększona orkiestra. Początek przedstawień o 3, 4 i pół, 6, 7 i pół i 9.

Zdjęć dokonał inż. **Zbigniew Gniazdowski**.

W celu uniknięcia natłoku uprasza się o przybycie na wcześniejsze seanse.

Passepartout i bilety ulgowe nieważne.
Wytwórnia „**SFINKS**” w Warszawie.

Dekoracje projekt. prof. **Tadeusz Sobocki**.

863-1

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

Po raz pierwszy w Łodzi.

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

MIA MAY

ulubienica publiczności w przepięknym, nastrojowym dramacie w 6 częściach p. t.

864

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

„ZAPÓŹNO“

Początek przedstawień o godz. 5, w niedziele i święta—o godz. 3 po poł.

Grand Kino
72 PIOTRKOWSKA 72

Kino POLONIA

w gmachu
Teatru Wielkiego
Konstantynowska 16.

GRZECH...

z wybitną tragiczką
RESELOWA
w głównej roli, oraz
ALWINEM NEUS.

**PRZEGLĄD
MILICJI**
St. m. Warszawy
Początek o 5-ej.

Dziś!

Premjera!

Dziś!

836-2

Wspaniały dramat w 5 aktach

Dziś, o godz. 7.30

837

Scala

Zrzeszenie byd. artyst. dram.
m. Wilna. Reżys. i kierow.
techniczny L. Kadison.

Potęga ciemnoy

Dramat w 5 odsłonach 6 obrazach hr. L. Tolstoja.

LUONA

Dziś! Tylko dla dorosłych! Dziś!

Czyniąc zadość wielokrotnemu życzeniu Sz. Publiczności udało nam się nabyć nową kopię jednego z najlepszych **rosyjskich** obrazów, którego demonstrowanie dziś rozpoczynamy. Jest to

Marja Łusjewa

Dramat obyczajowy w 5 aktach podług znanego romansu **Amfiteatrowa**, w wykonaniu nieporównanych artystów teatru rządowego w Piotrogradzie. W roli głównej primadonna

PAWŁOWA

Ceny miejsc zwyczajne!

Ceny miejsc zwyczajne!

Początek przedstawień: pierwszego o 5 pop., ostatniego o 9 wiecz.

842

WEAT

Scala

Zrzeszenie byd. artyst. dram.
m. Wilna. Reżys. i kierow.
techniczny L. Kadison.

Dziś, o godz. 7.30

837

Potęga ciemnoy

Dramat w 5 odsłonach 6 obrazach hr. L. Tolstoja.

WYPRZEDAŻ

do dnia 10-go listopada 1918 r.

OBUWIE damskie, męskie i dziecięce ze skóry, lub z płótna nieprzemakalnego po cenie od Mk. 45.— do Mk. 125.— za płóciennie i od Mk. 100.— do Mk. 240.— za skórzane.

nabyć można

w Miejskiej Fabryce Tanlego Obuwia
ul. Piotrkowska nr. 112. 10578-1

Skóra

dla szewców, całej skóry, boki karki, kryże, tafelki i odpadki
Drobiazki i prywatna sprzedaż.
dopasowane męskie zełwki od mk. 15 za parę, dopasowane damskie zełwki od mk. 9 za parę,
poleca Skład Skór
A. Goldstein, Łódź,
Nowomiejska 10, w podwórzu
sklep № 2. 10224-1

Lampki kieszonkowe daleko świecące

Najlepsze baterje

Zapalacze—Zapalniczki do gazu, krzemienie Auer do wszelkich systemów zapaln. Siatki: Auer-Degea jeszcze przedwojenne.

Carbidowe stojące i wiszące lampki, rowery i ręczne latarki Roli i Koro brenerzy zaoszczędzające, poleca po bardzo tanich cenach 663-1

Auer, Piotrkowska 146, obok Ewangelickiej.

Egzystuje od r. 1892

Ważne dla pp zegarmistrzów i jubilerów

wielki wybór różnych przyborów dla zegarmistrzów i jubilerów, zegarków kieszonkowych i ściennych, jak również złotych i srebrnych przedmiotów. 9738-1

I. M. Bernstein
Południowa 6.

Akuszerka

M. Piłkowska
z dyplomem Ces. Ak. w Petersburgu, praktykująca 25 lat, przyjmuje od 10—7
Łódź, Piotrkowska 132
m. 14.
Gła pań przyjeżdżających swobodny lokal. 9951-10-1

STUDENT PRAWA

Uniwersyt. Warsz.
rutynowany pedagog, ma jeszcze kilka godzin wolnych. Oferty w „Godzinie” dla „Studenta”. 814-4

Dziś **Odeon** Premiera!

Królowa kinematografu

Ellen Richter

w wytwornym nastrojowym dramacie w 6 akt. p. t.

Cygańska dusza

Dyrekcja zwraca specjalną uwagę na wyjątkowo bogatą wystawę obrazu i stroje głównej bohaterki.



Sprzedaz Garderoby

po możliwie tanich cenach

- Garnitury sportowe mk. 290
- marynar: 450, 550 i drożej
- Palta jesienne od 325 do 450.
- zimowe od 450 do 650. 731
- Damskie palta od 150 do 450
- Switry damskie 75.— mk.

OKAZJA

- Pluszowe palta damskie ostatni fason mk. 690.—
- Schmechel i Rosner Łódź, Piotrk. 100.



Dr. med. I. Weinberg
b. lekarz w Davosie (Szwajcaria) i Nervi (Włochy).

Choroby płuc i serca.
Cagi: Iniana 47, róg Wschodn.
Przyjmuje: od 9—10 i od 5—7 w. 9020—16

Dr. M. Papierny
powrócił

Akuzer i specjalista chorób kobiecych.
b. ordynator warszawskiej uniwersyt. kliniki akuszeryjnej.
Potudniowa 23
Przyjmuje od 9—11 r. i od 4—6 popoł. 8782—15

Dr. W. Garliński

Przejazd 36.
Choroby oczne.
Codziennie od 10—1 i od 5—7 w. W niedzielę tylko od 10—1, 7758—15

R. Litauerówna
udziela lekcji francuskiego.
Przypasabia do egzaminów maturalnych z tego języka. Długa 95. Zostać można od 4—j do 5-jej popoł. 618-3

Dr. med. S. Rakowski (młodszy)

Były asystent prof. Pugnata
Choroby uszu, nosa, gardła i płuc.
Srednia № 4
Przyjm od 10—12 i 4—5 pop. 611—16

Dr. F. Klozenberg
powrócił.

Choroby nerwowe.
czasowo Krótka 5.
Od 3 do 5 pop. 10192—18

Dr. Szumacher

choroby skórne i weneryczne.
Godz. przyjęć od 4 do 7, w niedzielę i święta od 11—1-2
Benedykta Nr. 1. 8934—16

Dr. med. Z. Golc

chor. skórne i weneryczne
godz. przyjęć: od 9/4, do 12 i od 5 do 7 wiecz.
Andrzeja № 3, I p. 9110—0

WAŻNE!!

dla gospodyń, kooperatyw, kuchni i restauracji.
Zamiast kupować gotowy słaby i drogi ocet, żądacie flaszeczki gwarantowanej i chemicznie czystej 80 proc.



Essency octowej

z marką fabryczną, znajdującą się na etykiecie każdego flakonika,

a będziecie mieli najlepszy i najtańszy **Oceć stołowy № 1**

w ilości pół litrowej flaszki.
Dostać można w składach aptecznych, interesach kolonialnych i spożywczych.

M. Hanfwurcel Generalna sprzedaż na Królestwo i Ukrainę. Łódź, Piotrk. 189. Agenci wszędzie pożądani. 0432—

Precz ze spekulacją! Za pośrednictwem SKLEPU KOMISOWEGO

Wł. Wojciechowicza Piotrkowska 160 (róg Głównej) — można tanio kupić oraz korzystnie sprzedać **Garderobę — Obuwie** nowe i używane.

stanowiące dla jednych zbyteczny balast, dla drugich pożądanym artykułem. Ruchliwy punkt. Olbrzymi popyt. 10243—1

Specjalna Parowa Farbiarnia Garderoby

„TECZA“ Piotrkowska № 24, I p. z frontu.

Przyjmuje do farbowania wszelkiego rodzaju garderobę prętą i nie prętą, portjery, firanki, koronki, wstążki, szale, płócienną, jedwabie, przedzę oraz resztki podług załączonych wzorów.

Wykonanie staranne po cenach przystępnych. 687—3

Warszawski Zakład Dr. a. Ołtuszewskiego
dla chorób mowy; (jakanie, mowa nosowa, bełkotanie, wady wymowy, niemota) przeniesiony na **Marszałkowską № 61.** 802—3

Tania wyprzedaż! Tania wyprzedaż!
RESZTEK na kostjumy, bluzki i suknie.
PIOTRKOWSKA 41, prawa oficyna, parter. 1061—1

Ogłoszenia drobne.

A. A. A. Stołownia Miedzynarodowa — Piotrkowska № 66. wydaje śniadania i obiady po mk. 2.25 i kolacje od mk. 2.25. 639—20

A. A. A. Reszki na ubrania, damskie, męskie i dziecięce. Sztuczki na kamizelki, spodnie, burki, suknie, bluzki, fartuchy, chustki i gotowe halki zimowe, najtańszej kupuje się. Piotrkowska № 31, II piętro, front, m. 5. 1399—4

Meble różne z pięciu pokoi wyjeżdżając — sprzedam tanio. Piotrkowska 223—3, I piętro, front. 10456—10

Chłodniki kokosowe i wycieraczki kupię, mogą być używane. Zgłoszenia u portjera hotelu „Victoria”. 831—3

Dotychczas 11 listopada r. b. zostawiono w Resursie Rzemieśln. (Widzewska 117) parasol męski. Uczciwie znalazca proszony jest o zwrot za nagrodą. Rzgowska 2 m. 16. 834—2

Dwa pokoje z elektrycznością i wygodami do wynajęcia przy ul. Nawrot № 41 m. 7 róg Widzewskiej. 831—3

Drzewka alejowe, owocowe, krzewy, konifery, duże partje klonów po bardzo niskich cenach, poleca w własnych szkółkach J. Stoński, Łódź—Brusa —Zdrowie. — Dobra okazja dla chcących zadzwonić swoje grunta 95.5-12

Do sprzedania meble dębowe kryte skórą, do stołowego pokoju. Bliska wiadomość: Piotrkowska 194, od 1 do 3-jej po poł. u stroża. 606—3

Do sprzedania 2 warsztaty stolarskie z narzędziami i wózek ręczny. Of. dla Adm. sub. H. J. 716—3

Do pob. edniego kompletu poszukiwanego w wieku 4—5 1/2. Władomoc ul. Skwerowa 12, m. 4 o godz. 11—1 p.p. 100—9

Do sprzedania solidnej roboty: sypialnie dębowe, szafy, łóżka, krzesła i stoly. Radogoszcz, ul. Zgierska nr. 112. 757—3

Brzawo suche, opałowe, rąbane i w peczękach, poleca po niskich cenach skład przy ul. Al. Kosciuszki 17, lub Wólczajska № 34. 10216—9

Francuzkiego, rosyjskiego i angielskiego konserwatorium) uczela młoda inteligentna panna. Oferty uprasza się składać do „Godziny Polski” pod N. K. 8-8-3

Fotograficzny zakład na prowinacji (austriacka okup.) bez konkurencji, dobrze prosperujący do sprzedania. Wiadomość w składzie przyborów fotograf. Friedman i Morgenstern w Łodzi, Piotrkowska 47. 6-4-3

Fredlanka, wychowawczyni, (chrześc.) poszukuje lekcji w godz. od 3-7 dla dzieci od lat 6—10 spec. język niemiecki i polski. Także przygotowuje do szkół w Zakładzie 2-eh klas. Of. w adm. „Godziny” sub. „Fredlanka”. 726—4

Groling dla modystek 100 cm. szerokość, po 7.—, arsz. poleca Bruno Rosenberg, Łódź, Piotrkowska 103. 11539—10

Hieromantka „Irena” przyjmuję od g. 10—12 i od 3—5, ul. Juliusza 13 m. 46. Praktyka z Francji. 768—3

Jest do sprzedania cytra w dobrym stanie, stół dębowy rozsuwany, wózek dziecięcy, — Wiadomość: Składowa 26 od 7—8 wiecz. Barański. 827—2

Ignacy Malinowski zagubił kartę węglową, wydana w kooperatywie „Rola”, ulica Miłsza 2. 824—4

Kredens duży i mały oraz stół do sprzedania, wiadomość w biurze Kolei dojazdowych. Przejazd 4. 856—3

Lekcje języka francuskiego przygotowuję na maturę. Wólczajska 62, I piętro m. 3. Zostać można 6—8 p. p. 830—8

Krawaty przyjmuję do roboty, a także do przerabiania. Wólczajska 15, II podwórce, II piętro. 10550—3

Lekarz dentysta R. Elefant Hanfwurcelowa. Sienkiewicza 37. Przyjmuje 10—1 i 3—6. 847—7

Meble oraz części garderoby damskiej i męskiej do sprzedania. Wiadomość w składzie Goldbluma przy ul. Piotrkowskiej № 55 w podwórzu. 707—3

Meble różne sprzedaje: szafy, łóżka, garnitur salony oraz lampy elektr. Piotrkowska 108, Przeddzieki. 861—3

Meble oraz części garderoby damskiej i męskiej do sprzedania. Wiadomość w składzie Goldbluma przy ul. Piotrkowskiej № 55 w podwórzu. 870—3

Meble sprzedaje: kredens, szafę, otomanę, stół dębowy, sześć krzesel, zegar i wiele innych rzeczy. Widzewska № 107 m. 27. 870—3

Magiel w dobrym stanie, Komtuar mały i szafka sklepowo do sprzedania. Wiadomość: ul. Płacowa № 11 m. 18. 851—3

Marchew pasterna w każdej ilości z dostawą na miejsce. Wiadomość w mieczarni „Paprotka” Przejazd 52. 741—3

Obiady po 5 marek wydaje inteligentna rodzina. Władzewska 91, III piętro. 84—3

Pies (Doberman) 6-cio miesięczny, czystej rasy, dobrze tresowany, do sprzedania, ulica Zielona № 23. 715—3

Potrzebna służąca porządna i uczciwa z dobrymi rekomendacjami; pierwszeństwo —umiejące gotować. Wiadomość: Przejazd 52. 710—3

Poszukuję 2 pokoi umeblowanych. Oferty w red. „Godziny” sub. M. F. 735—2

Poszukuję ładnego umeblowanego pokoju z oddzielnym wejściem i elektrycznością, centralnym ogrzewaniem. Of. L. K. „Godz. Polski”, 846—2

Place sprzedam: Konstancyńska 76 (40x100) i Włodzimmerska róg Żelaznej (120x50). Wiadomość: Piotrkowska 82, m. 6, front, III p. 10371—5

Pokój z wszelkimi wygodami, może być z całodziennym utrzymaniem, albo obiadanym, zaraz do wynajęcia. Władzewska 91, III piętro. 841—1

Potrzebna służąca do wszystkich, może być kobieta w starszym wieku. Skwerowa № 10, m. 6. 816—1

Pokój umeblowany jest do wynajęcia. Benedykta 37 m. 7, III p. front. 829—3

Poszukiwana nauczycielka na wyjazd, izraelska ze znajomością kursów gimnazjalnych i języków: francuskiego i niemieckiego, ewent. muzyką, do 3-ga dorastających dzieci. Zostać można od 12—2. Miłsza 4 m. 7. 866—3

Pokój umeblowany z oddzielnym wejściem i elektrycznością do wynajęcia. Przejazd 46 m. 38. 73—2

Poszukuję się mieszkanie, składające się z dwóch lub trzech umeblowanych pokoi. Oferty w administracji „Godziny” „J. P.” 87-3

Potrzebny stróż. Piotrkowska № 119. 854—1

Pokój umeblowany z oddzielnym wejściem i elektrycznością do wynajęcia. Przejazd 46 m. 8. 784—2

Pianino i towar na ubranie męskie tanio sprzedam. Przejazd 46 m. 8. 783—2

Pokój frontowy umeblowany do wynajęcia. Litauer—Długa 95. Zostać można od 4—5 p. p. 620—3

Różne sklepowe rzeczy tanio do sprzedania. — Piotrkowska 123, mieczarnia. 853—2

Sprzedam: Stół dębowy, sześć krzesel, szafę do bielizny, komódę machonową i duże lustro w ramach. Wiadomość: ul. Wólczajska № 139 m. 5 od 3—4, 682—6

Skradziono legitymację chlebową na imię Szal Süßmana na 8 osób. 841—1

Spodnie w różnych gatunkach ciepłe, mocne, tanio można nabyć. Piotrkowska nr. 145 m. 34. 761—2

Sprzedam sklep w dobrym punkcie. Nawrot nr. 15 781—3

Słownik 31. lok. długości po 17,50 poleca Bruno Rosenberg, Łódź, Piotrkowska № 103. 10354—19

Sprzedam lustro tremo dębowe, ul. Pańska 54 m. 16. 756—2

Udzielam lekcji. Specj. matematyka, łacina. Oferty sub. „Rutynowana”. 729—3

Wieloliny wełniane w różnych gatunkach i kolorach poleca: Bruno Rosenberg, Łódź, Piotrkowska 103. 1031—10

Z powodu wyjazdu są do sprzedania pianino, meble, portjery, lustra i pianino. Dzielna 1 m. 7, I piętro. 7-8-3

Zginął pies, biały szpic. Wabi się Puszek. Odprowadzić za nagrodą, Kosciuszki nr. 3 do stroża. 7-1-2

Zaraz do wynajęcia pokój umeblowany z całodziennym utrzymaniem. Tamże wydają się obiady. Władzewska № 50, m. 4, front, II piętro. 10471—4

Zaginęła legitymacja chlebowa na imię Stanisława Pietrzaka na 4 osoby. 848—1

Zaginęła karta węglowa za № na imię Franciszka Grünberga. 830—1

Zaginęła karta chlebowa na imię Leopolda Kurzawskiego na 5 osób. Fabryczna 2. 833—1

Zaginęła legitymacja chlebowa na imię Ignacego Bratkowskiego na 5 osób. 820—1

Zaginęła karta chlebowa na imię Adama Tomczaka na 4 osoby. 817—1

Zaginęła karta węglowa, wydana na imię Jakóba Rutsteina. 8-5-1

Zaginęła karta węglowa za № 68020 na imię Zdzisława Podczaskiego. 860—1

Za ineta karta węglowa na imię Adolfa Ciesielskiego. Senatorska 2. 826—1

Zaginęła legitymacja chlebowa na imię Józefa Kosińskiej na 2 osoby. 821—1

Zaginął paszport niemiecki na imię Jana Pigoń, wydany w Radogoszczu i 43 marki. Pańska 24. 852—1

Zaginął paszport, wydany w Łodzi na imię Marii Kulin Stepińskiej. 822—1

Zawiadaniem Sz. Klientela, że nadziesiąt wielki dobór drzewek owocowych i parkowych, szkółek B-cl Hoser w Warszawie. Sprzedaż: we wtorek, czwartek i soboty od 7 rano do 12 w pot. Zakład ogrodniczy L. Kotaczewskiego, Władzewska 159 i Piotrkowska 83. 889—4

Zaginęła książeczka oszczędnościowa, wyd. z Łódzkiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu, Ewangelicka № 15, za № 47911, na imię Bolesława Różyckiego. 677—1

Zaginął paszport niemiecki wydany w Łodzi, na imię Reginy Sochaczewskiej. 691—1

Zaginęła karta węglowa na imię Józefa Manierki. 662—1

Zgubiony został list zastawny 4-proc. Łódzki № 8362 na rubli 1000. Laskawy znalazca uproszony jest oddać za wynagrodzeniem. Wystrzeżenie przed nabywaniem takowego. P. Kochanski, Skwerowa № 3. 855—1

Zaginęła karta węglowa na imię Edmunda Inowłodzkiego. 679—1

Zaraz do sprzedania całkowite urządzenie kinematografu. Wiadomość: Piotrkowska 67, Staszowski. 624—1